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Skaudi Neutralumo Pamoka
Ir mūšy lietuviškame gyvenime prisiklausome pakankamai pasakų iš tam tikru ‘labai išmintingų’ 
žmoniy, kad, girdi, aš esu neutralus šiuo klausimu, neutralus tikėjimo klausimu, neutralus visuo­
meninio gyvenimo klausimais, neutralus daromu klaidu klausimu, neutralus politiniais klausimais, 
neutralus čia, neutralus ten ir t.t. žodžiu save laiko kažkokiu antžmogiu, kuris tik vienas supranta 
visus klausimus ir turi į juos nedisputuotina nuomonę. Pasaulio politikos plotmėje, toks “labai iš 
mintingas neutralusis” ligi šiol buvo Indijos Nehru. Jis komunistu atžvilgiu buvo neutralus; neu­
tralus vakariečiy pastangose sustabdyti komunistu slinkimą pirmyn. Jis buvo visur “neutralus”.
Tam įrodyti laikė Indijos gynybos 
kad nebūty priekaišty jo garsiamBet štai spalio 20 d. visos Ne­hru iliuzijos sugriuvo. Kinija už­puolė Indiją ir veržiasi pirmyn. Nehru neutralumo skydas nieko nepadeda. 20,000 menkai gin­kluotų indų kariuomenės negali atsispirti prie 100,000 gerai ap­ginkluotų ir ištreniruotų kinų. Nehru neutralumo pavėsyje jau paklojo galvas apie 4000 indų karių, bet kinai žengia pirmyn.Pavergtieji niekada negali už­miršti kaip Indijos atstovai atsi­liepdavo į Pabaltijo ir kitų kraš­tų pavergimą. Tų atstovų laikyse­na ir pareiškimai buvo komunis­tų pavergtų tautų pagelbos pra­šymo išjuokimas. Nenuostabu, jog ir dabar į Indijos šauksmus gel­bėti daugelis, lyg susitarę, neu­traliai tyli. Ypač dabar savo ne-

Blokada buvo staigmena KremliuiKubos atveju vienas dalykas Kremliui buvo staigmena, kad sovietai nesitikėjo tokio Ameri­kos žygio.Amerikos vyriausybė blokados planą išlaikė paslaptyje kaip retai kada Amerikoje. Dėl to nesitarė nė su sąjungininkais, veikdama viena ir savo atsakomybe. Chruš­čiovas, kaip aiškina James Res­ton (NYT), nebuvo laukęs tokios Kennedy politikos. Jis buvo įsiti­kinęs, kad sovietų bazės Kuboje Kennedy nelaikys pagrindu ka­rui. Chruščiovas tikėjo, kad Ame­rikos demokratija kariaut nesi­ryš. Antra, jeigu Amerika blo­giausiu atveju ir reaguotų dėl so­vietų bazės, tai ji pakartotų inva­ziją, o tada sovietai turėtų pagrin­dą pakelti aliarmą dėl invazijos. Amerika pasirinko vidurio kelią, kuris Chruščiovui buvo mažiau­siai lauktas.
Amerikiečiu spaudos “karas”Kada iš Kubos pašalinamos ra­ketos, o visa kita palieka kaip bu­vę. O kai raketos bus pašalintos, ar Castro liks ir toliau Maskvos iškamša ? — klausia NYT. Ar Ku­ba ir toliau bus centrinė vieta ko­munizmui plėsti šiame pusrutu­lyje? Kubos klausimas toli nuo sprendimo, — sako laikraštis,— ir jis gali pridaryti lotynų Ameri­kai daug rūpesčio. Jei “Times” padarė išvadą, kad Amerika turi laikyti ‘‘paraką sausą”, tai W. Lip­pman ramina, kad Amerika inva­zijos nedarys, bet stebės ir sau­gos nuo bet kokios avantiūros iš Kubos į kitas lotynų Amerikos valstybes. Pesimistiškesnę išvadą 

Amerikiečiu įtaisas tyrinėti jūros gelmes nuo vandens paviršiaus. 
Tam tikslui jis aprūpintas 4 televizijos aparatais “žiūrėti” į gelmę

poste prokomunistą minister!. Ii 
“neutralumui”, nei iš vakariečiy,utralumą Indijos atžvilgiu rodo mažosios pasaulio valstybės, ku­rios visada praeityje susilaukda­vo juokingo “neutralumo” iš mil žino Indijos. Dauguma buvusių Indijos draugų neutraliai tyli. Ty­li Tito, tyli Sukamo, tyli Nasse- ris, tyli Afrikos valstybėlės, žo­džiu visi tyli, o kinai žengia pir­myn ir jau užėmė plotą, maždaug Lietuvos dydžioPirmieji iš tylos probilo ame­rikiečiai ir anglai, kurie ėmė siųs­ti ginklus Indijai. Indija per 15 metų vis atsisakydavo priimti gin klus iš Anglijos ir Amerikos, kad nepakenkti “neutralumui”Savo tautos verčiamas Nehru turėjo atstatyti gynybos ministe- ri Menon, kuris labiausia kaltas už Indijos karini neparuošimą, 
skelbia D. Lawrence: bus paša-į invazijos. Valstybės sekret. Rusk linti “ofenzyviniai" ginklai, bet, lotynų Amerikos diplomatam pa­nebus iš Kubos pašalinti sovietai; reiškė, kad Amerika neatsisakopasiliks jų instruktoriai su “de- fenzyviniais” lėktuvais ir gink­lais, kurie bet kada gali būti pa-versti “ofenzyviniais” lėktuvais ir ginklais. Kuba paliekama ne Castro įtakoje, bet Sovietų valdo­ma. Padėtis padaroma beviltiška Kubos egzilams atsisakymu nuo
Kas kq varginaVakariečiai pripažįsta, kad So­vietų Sąjunga siekia užvaldyti vi­są pasaulį, tačiau realus apskai­čiavimas (Chruščiovas vakarie­čių kaip tik laikomas tokiu rea­listu) — Sov. Sąjungos vidaus politiniai ir ūkiniai sunkumai, ri- valizacija su Kinija, Vakarų kari­nio potencialo persvara, nežiūrint geresnių sovietinių “sputnikų” ir toliau lekiančių raketų, pagaliau realus sovietų tikėjimas, kad Va­karų kapitalistai, savo laisvės ir gero gyvenimo ištižinti, ilgainiui vistiek neatsilaikys prieš discip­linuotus ir varge užsigrūdinusius komunizmo apaštalus, — visa tai, ne vieno vakariečio nuomone, Chruščiovą turėtų nuo karo sulai­kyti. Kubos atvejis, atrodo, turė­tų šį vakariečių galvojimą tik pa­tvirtinti: juk nelauktai greit, kai įtampa pasiekė kulminaciją ir kai jau buvo kalbama apie JAV-ių in­vaziją į Kubą, Chruščiovas pra­nešė prezidentui Kennedžiui lik­viduosiąs raketų bazes Castro sa­loje. Vadinasi, iš tikrųjų Krem­liaus diktatorius karo bijo.

idijos kariuomenę neginklavo, 
nei iš komunistę.nes jis migdė iliuzijomis, kad so vietai gins Indiją nuo agresijos.Po agresijos prieš Goa Portu­galijos Salazaras sakė: nelaimė padarė vieną gerą darbą — nu plėšė fariziejaus kaukę nuo Ne­hru. Fariziejum vadino jį todėl, kad žodžiais Nehru skelbė taiką o darbais vykdė agresiją. Net ki­nų puolimai neišblaškė Nehru iliuzijas, nes jis pasiūlė komu­nistinę Kiniją priimti i UNO, ku­rio chartoje įrašyta, kad UNO sudaro taiką mylinčios valstybės.Paskutinėmis žiniomis, Indijos parlamentui spiriant, Menon pa sitraukė iš produkcijos ministe- rio pareigų. Gal šito geriausio Nehru draugo pasitraukimas iš vyriausybės atidarys akis ir pa­čiam Nehru.

nuo siekimo patinti Castro irjo grėsmę.
SPAUDA

Kubos krizė angly spaudos po­
žiūriuKodėl Chruščiovas taip staigiai savo paties sudarytą Kubos krize “nupūtė”, Londono oficialūs sluoksniai ir spauda aiškina ne­vienodai. Vieni mano, jis pabū­gęs amerikiečių grąsinimo, kad jie, reikalui esant, pašalinsią so­vietines raketas, Kubą užimdami ar bazes subombarduodami. Jei amerikiečiai būtų prie to priėję, tai Kremliaus valdovas būtų atsi­dūręs prieš alternatyvą: sulaužy­ti Kubai duotą pažadą padėti “ag­resijos” atveju arba užkurti tre­čiąjį Pasaulinį karą. Išeitis iš šios dilemos tebuvusi Chruščiovui vie­na: savanoriškai pašalinti rakė tas. —< Antroji versija Kubos a- vantiūrai paaiškinti yra tokia- Chruščiovas turėjęs nusileisti ga­lingai radikaliai partijos grupei, reikalavusiai bazių Kuboje, nes jos nuosaiki laikysena tarptauti­nės politikos klausimuose parti­jos viršūnėse bent šiuo tarpu su­silaukusi iš radikaliųjų griežtos opozicijos. Ir tik akivaizdoje vi suotinio karo pavojaus, kuris iš­kilo amerikiečiams stipriai rea­gavus, galėjęs Kremliaus valdo­vas savo radikaliuosius oponen­tus apraminti. Ryšium su tuo Lon done taip pat spėliojama, kiek Chruščiovo opozicija, jam kapi­tuliavus prieš amerikiečius, par­tijos vadų kovose dėl valdžios su­silpnėjo.
Neturi bulviųApsileidimai sovietiniame že­mės ūkyje privedė prie bulvių stokos daugelyje Sovietijos mies­tų. Gudijoj, “Pravdos” praneši­mu, reikia laukti menko bulvių derliaus, nes jų kasimas sovcho zuose ir kolchozuose esąs blogai organizuotas, be to, trūkstą dar­bo jėgos. į Gudijos sostinę Mins­ką esą iki šiol bulvių pri­statyta tik trečdalis nustatyto kie­kio. Vitebsko ir Mogilevo gamy­binėse valdybose bulvių derlius pasiekęs tik šeštą dalį to, ko buvo laukta pagal planą;‘Leningrado apylinkėj bulvių prikasta tik pusė planuoto kiekio.

Niunkos “Mater et Magistrą” 
“kritika”Popiežiaus Jono XXIII sociali­nė enciklika “Mater et Magistrą” neduoda komunistams ramybės,nes ji nurodo kitokius būdus so­cialinėms problemoms spręsti, nei Siūlo komunistai ar vad. kapitalis­tinis pasaulis. Lietuvoje kp šului VI Niunkai enciklika irgi parūpo ir jis “Pergalėj” (10 nr.) parašė jos “kritiką”. Enciklika esanti ne kas kita kaip rafinuotas “mono­polistinio kapitalizmo manifes­tas...” Esą Vatikanas joje sąmo­ningai rodąs mūsų epochą savo kreivam veidrody ir tuo siekiąs dezorientuoti žmones, kad jie nu­sikreiptų nuo revoliucinės kovos kelio ir prisirištų prie tarškančio imperializmo vežimo...

Stalinas Vis Dar VaidinasiMaskvoje sensaciją sukėlė ži­nomo poeto Jevtušenko eilėraš­tis, pavadintas “Stalino palikuo­nys ’. Jame poetas simboliškai kreipiasi į sovietų vyriausybę, pra šydamas patrigubinti prie Stali­no kapo sargybą, kad mirusysis, o su juo kartu ir visa praeitis ne­prisikeltų. Jevtušenko paaiškina, ką jis laiko stalinine praeitimi: ne bojimą liaudies gerovės, prama­nytas kaltinimus ir areštus ne­kaltų žmonių. Eilėraštyje skun­džiamasi, kad dar daug žemėje yra Stalino palikuonių. “Man vai­denas — rą.šo, laikas,— kad prie Stalino karsto prijungiamas tele­fonas, kuriuo duodami nurody­mai Hodžai”. 'Padaroma aliuzija ir į Kiniją, kuri irgi gal gaunanti įsakymų iš mirusio diktatoriaus. Net ii- paties poeto krašte dar esą daug pavojingų diktatoriaus pa­likuonių. “Ne, Stalinas nepasida­vė! Jis mano galįs savo mirtį lai­kyti neįvykusią. Mes išnešėme jįSOVIETINIAIVAIZDELIAI
Lietuviai Kazachstano “plėši­
ni nėse žemėse”Vilniaus radijas (spalio 27) paskelbė, jog džiugi žinia (!) at­ėjusi iš šiaurės Kazachstano, kur “dirba, padėdamas atstatyti plė- šininėse žemėse sandėlius grūdų priėmimo punktams, didelis Lie­tuvos valstybininkų būrys”. Sta­tybininkų viršininkai raportavę kp ck ir vyriausybei, kad jų bri­gada iš 200 jaunų pirmūnų-mū- rininkų, betonuotojų, dailydžių, tinkuotojų, statybinių mašinistų — “didžiojo spalio 45 metinių garbei ir siekdami kuo daugiau padėti plėšiminių žemių užkariau­tojams”, pusantro mėnesio anks­čiau nustatyto laiko įvykdžiusi statybos montavimo programą, (šie 200 jaunuolių vad. “staty­binių traukinių" buvo komsomo- lo pastangomis išgabenti K'azach- stanan š.m. liepos 3 d.). 5o sta­tybininkų nutarę iki metų pabai­gos pasilikti Kazachstane...
Soviety piliečiai kultivuoja pri­
vatinę nuosavybęSovietų spauda priekaištauja, kad žmonės galvoja apie va­sarnamį (“dačą”) ir nuosavą au­tomobilį, o ne apie komunizmą su jo visuomeniniais namais ir apie autobusą visiems. “Komunis tas ’ ir “Komsomolskaja Pravda” piktais straipsniais plaka privati­nės nuosavybės kultą, kuris ypač išsiplėtęs tarp vad. “kolchozinin- kų-pionierių” Kazachstano plėši- ninėse žemėse.— Anglų filosofas Russelis pa­siuntė prezidentui Kennedy laiš­ką, kad nutrauktų Kubos blokadą. Prezidentas filosofui atsakė, kad jo laiškas turėtų būti nukreiptas ne į tuos, kurie gaudo vagis, bet tiesiai į patį vagį.

Piety Vietnamo kariai seka ame rikiečiy kariy pratimus imtynėse.

Klaipėdos Bažnyčios ir Klebono LikimasKun. L. Povilionis, Klaipėdos bažnyčios statytojas ir klebonas, kuris buvo nuteistas už tariamą spekuliaciją statybine medžiaga ir valiuta bažnyčią statant, laiko­mas dabar Praveniškių kalėjime. Kadangi jis laikomas kaip krimi­nalinis nusikaltėlis, tai jam reži­mas yra lengvesnis nei kitiems dviem kunigams, kurie ten yra kaip “politiniai nusikaltėliai”. Vienas iš jų yra kun. A. Račiūnas. Pati kun. L. Povilionio pastatyta 
iš mauzoliejaus, bet kaip mes iš­nešime Staliną iš palikuonių?” — klausia poetas. Maskvoje su­kamos galvos, ką konkrečiai Jev­tušenko turėjo minty, kai jis apie ‘‘kai kuriuos žmones” savo eilė­raštyje šitaip parašė: jie plūsta Staliną iš tribūnos, tačiau sapne ilgisi senųjų stalininių laikų.

Milijonierių(Paskutiniuose rinkimuose JAV nei respublikonai, nei demokra­tai neatsiekė pergalės. Respubli­konai laimėjo kongrese dvi vie­tas, palikdami demokratams dau­gumą — 159 prieš 176. Senate atrodo, demokratai laimės ketu­rias vietas sudarydami 68 prieš 32.įdomiausias dalykas, kad į gu­bernatorių vietas susėdo milijo­nieriai. Neturtingas Nixonas ko-, vojo dėl gubernatoriaus vietos Californijoje, bet pralaimėjo prieš turtuolį Brown. Nixonas gana aštriai pasisakė prieš spau­dą, kuri palaikė Brown. Su šiuo pralaimėjimu Nixonas netenka politinės rolės ir, greičiausia, jo karjera yra pasibaigusi, nes 1964 metų prezidento rinkimuose stos į ringą milijonieriai gubernato-

Naujas JAV prietaisas, panašus į povandenį laivą, kuris gali nu­
sileisti į 15.000 pėdu gelmę. Skirtas gelmių tyrinėjimams.

KRITIKAGarsus pamokslininkas tėvas Lombardi Linzo katedroje, Aus­trijoje, kalbėjo 6000 tikinčiųjų. Jis nurodė, kad mūsų gyvenamas laikotarpis yra nuostabi pasaulio valanda, kuri turi didžiausią skai­čių kankinių. Velnias, kaip melo ir griovimo dvasia, padarė žmo­nes vergais, bet visais galimais būdais skleidžia erdvės lakūnų laimėjimus. Net ir laisvajame pa­saulyje įsigalėjusi materialinių gėrybių manija, patogumų troš­kimas, neapykanta ir t.t. Jis kvie­tė visus tikinčiuosius daugiau melstis ir atgailoti.— Dvi britų antibombininkų veikėjos pabėgo iš Anglijos į Ai­riją, nes manė, kad jau kils karas dėl Kubos 

bažnyčia Klaipėdoje dabar yra ap­tverta aukšta tvora. Bokšto vir­šutinė dalis buvo nugriauta užka­binus lynais, kuriuos traukė tan­kai ar traktoriai. Bažnyčioje ren­giama filharmonijos patalpa.
Vysk. P. Maželio sveikata nu­silpus. Mišias laiko savo namuose, tvarko kancleris Br. Barauskas. Bet jis nedaug turi galios kuni­gams skirti ai’ kelti, nes į viską ki­šasi valdžios įgaliotinis kulto rei­kalams Rugienius.
Ruošia naują parodomąją byląSpalio 20 d. vad. “aukščiausias teismas” Vilniuje mirties bausme nuteisė ne visus dešimt kaltina­mųjų, o tik 9 (jų tarpe ir Ameri­koje gyvenantį maj. A. impulevi- čių). Buv. Įeit. J. Stankaičiui, ku­ris iš pradžių buvo teisiamas drau ge su pasmerktais mirti, sudary­ta nauja byla. “Trokuroro” V. Ga_ linaičio nuomone, reikią išspręs­ti Stankaičio padarytų “nusikal-

grumtynėsriai. Nixonas į rinkimus išėjo su griežta linija prieš “apsišvarini­mą” nuo komunistų JAV. Rinki­mus pralaimėjo, nes šiais laikais rolę lošia ne tiek principai, kiek piniginga kišenė. Nixonas pasta­rosios galimybės kaip tik neturi, nes yra neturtingas. Sakoma, kad ir prieš Kennedy Nixonas pralai­mėjo tik todėl, kad į rinkimų kompaniją negalėjo mesti mili­jonus, kurių jis neturi. Kaip žino­me Nixonas prieš Kennedy pra­laimėjo tik labai maža persvara. Pralaimėjęs rinkimus į Californi- jos gubernatorius, Nixonas nete­ko politinio pagrindo ir galimy­bės statyti kandidatūrą 1964 m. j į prezidento rinkimus, šiuo atž­vilgiu teisingai sako lietuviškas' posakis — sauso niekas neklau­so.

KAIP ir KIEKMaskvos aukštosios karo moky­klos karininkai išleido knygą, ku­rioje nušviečia naują sovietų ka­ro strategiją. Tos strategijos pa­grindiniai bruožai nurodomi ši­tokie : jeigu sovietai bus priversti stoti į naują pasaulinį karą, tai jie nedvejodami panadotų erdvę puolimui ir gynimuisi. Bus sten­giamasi pirmomis karo valando­mis sunaikinti priešo centrus, vy­riausybės būstines ir generalinius štabus. Naujasis karas bus žaibo karas ir pergalė būsianti nus­pręsta per pirmąsias kelias va­landas karui prasidėjus.— Alžire ministeris pirm. Bel­la jau suėjo į konfliktą su komu­nistais, kurie atsisakė prisidėti prie išlaisvinimo fronto.

ŽINIOS— Amerikiečių raketa jau yra 15 milijonų mylių nuo Veneros ir i 1 milijonų mylių nuo že­mės. Radijo signalai veikia labai gerai.— Kinai skelbia, kad Chruš­čiovas atitraugdamas raketas iš Kubos kapituliavo prieš JAV ir labai pakenkė komunizmo žygiui— Patirta, kad kaip tik Ame­rika paskęlbė Kubos blokadą, ko­munistų vadai iš Čekoslovakijos, Lenkijos ir rytų Vokietijos buvo nuskubėję į Maskvą tartis.— Amerikos spauda pasiūlė, kad indų kariuomenė, kuri stovi Konge UNO dispozicijoje, geriau tegu vyksta namo ir kovoja prieš kinus. Esą indai Konge tik pri­daro nemalonumų.
timų visumą". Mat, ne tik daly­vavęs “tarybinių žmonių žudynė­se” Gudijoj, bet dar ir veikęs prieš sovietinius partizanus. Su Stankevičių kartu, atrodo, bus teisiama ir dar keletas naujų kaltinamųjų.

LATVIJOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS ŠVENTĖS PROGALatviai švenčia savo nepriklau­somybės paskelbimo šventę. Lat­vija kaip ir Lietuva šiuo metu yra raudonojo komunizmo paver­gta. Tauta kenčia tą pačią pries­paudą, neša rusiškojo kolonializ­mo užmačias, kenčia jaunimo de­portacijas į plėšimines Rusijos žemes ir t.t. Jeigu šiandien iški­lo klausimas sustabdyti sovietų žygius Kuboje ir iškelti ten įtai­sytas sovietų raketų bazes, tai ko­dėl niekas nereikalauja sovieti­nes bazes pašalinti iš Latvijos. Estijos ir Lietuvos? Nežiūrint to, kad laisvosios Latvijos, Estijos ir Lietuvos komitetų pirmininkai praėjusią savaitę kreipėsi į Ame­rikos spaudą su nurodymu, kad sovietų bazės yra ne tik Kuboje, bet ir Pabaltyje, nežiūrint, kad praėjusį sekmadienį prie UNO demonstravo pavergtų tautų jau­nimas, tačiau Pabaltyje sovietinių bazių klausimą niekas konkre­čiai neketina judinti, iškyrus spaudos balsus. Pabaltijo tautoms jų tarpe ir Latvijai, dar vienas nepriklausomybės minėjimo me­tines tenka praleisti okupanto priespaudos ženkle.

VATIKANASšv. Tėvas Jonas XXIII šiomis dienomis paskelbė svarbų laišką ‘‘Motu proprio” pavadintą “Šuni­mi Pontificis Electio”, kuriuomi pakeičiama kai kurie potvarkiai, liečiantys popiežiaus rinkimus ir papildoma naujais nuostatais lai- kortarpis, kuriame, mirus popie­žiui. Apaštalų Sostas lieka neuž­imtas. Tuo būdu papildoma Pi­jaus XII išleista apaštališka Kon­stitucija “Cacantis Apostolicae Sedis”, kuri iki šiol sudarė pa­grindines normas.
šv. Tėvas Misijų sekmadienį, pasiuntė specijalų laišką Ispani­jos katalikams, dėkodamas už jų ištikimybę Apaštalų Sostui bei au­kas ir maldas Kristaus Karalystės plėtimui, šv. Tėvas ragina ir to­liau Misijų pasiuntinybę laikyti aukščiausia katalikų pareiga ir džiaugiasi Ispanijos katalikų uo­lumu.— Spalio 3.0 d. Italijos prezi­dentas priėmė Kat. Bažnyčios su­važiavimo dalyvius. Priėmime da­lyvavo 80 kardinolų ir 15 00 ar­kivyskupų bei vyskupų. Priėmi­me dalyvavo ir vysk. V. Brizgys, atstovaudamas Lietuvos Kat. Baž­nyčią.— Japonų vyriausybė ypatin­gai pagerbdama Kat. Bažnyčios suvažiavimą suteikė tam suvažia­vimui Tekančios saulės pirmos klasės ordiną. Tai aukščiausias ordinas Japonijoje.
— Apaštališkųjų ceremonijų prefektas Mons. Erico Dante pa­skelbė kardinolams, patriar­chams, vyskupams ir abatams “nullius” šventojo Tėvo kvietimą atvykti į Konsistoriją š. m. lap­kričio 15 d., kurios metu bus svarstoma keturių palaimintųjų kanonizacijos klausimas.
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Marija klaidų nugalėtoja j

(Tęsinys iš praėjusio numerio)Kad ir gražiausi ir iškilmingi 
aktai dar negarantuoja Marijos 
globos ir užtarimo. Jie yra tik naujas įsipareigojimas visai tautai sekti Marija ir Jos Sūnumi. Dan­
gaus pagalba sunkiose valandose 
laimina pavergtųjų kančiomis ir 
laisvųjų ištikimybe Marijai ir jos 
Sūnaus įsakymams. Kada tauta 
tai padaro, tada ateina pagalba iš 
aukštybių, šiandien sunku pasa­
kyti, kiek turės praslinkti metų 
nuo paskutinio Lietuvos paauko­
jimo Marijai, iki atsikėlusi tauta 
galės apie šiuos laikus giedoti 
kaip apie praėjusius, l ai priklau­
so nuo pačios tautos pastangų sa­
vo vadų padarytuosius pažadus įgyvendinti. Juo ji greičiau tai pa­
darys, juo greitesnis bus tautos atsikėlimas. (Ištraukos iš J. Vaiš­
noro, MIC kn. Marijos Garbini­mas Lietuvoje, .115-152 psl.).

Lietuviu tremtinių pasiaukoji­
mas Nekalčiausiai Marijos šir­
džiai Altoetingo šventovėje.Altoetingas yra Bavarijoje, ne­

toli Austrijos sienos, apie 85 km. į rytus nuo Muencheno. l ai ne­
didelis miestelis, karo veiksmų 
visai nepaliestas, žmonės įsitiki­
nę, kad pati Marija apsaugojo jį, 
kaip savo šventovę. Gražios mies­
to aikštės viduryje yra nedidelė 
koplytėlė, atrodo labai sena. Joje 
ant altoriaus pastatyta nedidelė 
medinė Marijos statulėlė, labai pagarsėjusi stebuklais. Aplink koplytėlę padaryta pastogė, ku­rios lubose surašyti ir pavaizduo­
ti įvykę įvairūs stebuklai. Pasto­
gėje yra sudėta nemaža įvairaus dydžio medinių kryžių. Daugelis iš atsilankančių maldininkų pasi­
renka sau norimo dydžio kryžių, užsideda ant pečių ir melsdamie­si keliaklupsti eina aplink koply­
tėlę maldaudami Marijos pagal­
bos savo reikaluose. Stebint šią

gyvenai/ skaudžius tremties var- i gus/, turėjai imti ant rankų/ tik ką gimusį Kūdikį,/ su Juo bėgti į svetimą kraštą/ ir ten tiek me­tų vargti./O Motina!/ štai ir mes bėgame nuo Erodo kalavijo,/ nešini ma- i žus vaikelius./ Bėgame į sveti- 1 mus,/ mums nepažįstamus kraš­tus/ ir čia vargstame,/ laukdami taikos angelo žodžių:/ imkite sa­vo vaikelius/ ir grįžkite į išlais­vintą savo šalį.../Tremtinių Motinėle!/ Tik Tu I viena/ su savo Kūdikėliu Jėzu­mi/ gali suprasti mūsų nelaimes. / Mūsų skurdui ir vargui/ vis dar nesimato galo.../ Nušluostyk mū­sų ašaras,/ lengvink mūsų var­gus,/ spindėki šviesiąja Aušros žvaigžde/ mūsų rytojui./Mes daug kartų nusikaltome savo gyvenime./ Bet, Marija!/ Tu esi permaldaujama Motina./ štai šiuo aktu mes aukojamės/ Tavo Nekalčiausiai širdžiai,/ pra­šome mūsų pasigailėti ir dovano­ti./ Pasižadame be murmėjimų/ nešti tremties naštą, / ištikimai pildyti Dievo ir Bažnyčios įsaky­mus./ Išklausyk mūsų ryžto,/ ku­rį Tau darome:/ iki grįšime tė­vynėn,/ nesutepti savo širdžių/ jokia sunkia nuodėme!/ Nebus sekmadienio,/ kad nedalyvautu­me šventose Mišiose./ Dažna Ko­munija/ bus mūsų tvirtybė var­guose,/ o kai Tėvynėn grįšim,/ Tavo šventovėse/ atnaujinsim sa­vo tyros širdies pažadus!/ Mes meldžiame Tave, Marija!/ Užtark, užtarki mus tremtyje!/ Taip daug gali pas Visagalį,/ Užtark vargingą mūsų šalį!/Aktas su “Imprimatur. 1947. VII. 31 (pas.) F. Kapočius, Dele­gatus Nationalis. Kirchheim-Teck No.8615. Typis Manz, Allingae.”
J. M.

Visuotino Bažnyčios Susirinki­mo darbai tęsiami visu uolumu. Spalio mėn. 22 ir 2 3 dienomis įvyko bendri posėdžiai Vatikano šv. Petro Bazilikoje, kuriuose pra­dėta nagrinėti liturginiai klausi­mai. Liturginės Komisijos Sekre- torus Antonelli perskaitė projek­tų pasiūlymus liturginių pakeiti­mų klausimais ir prasidėjo plačios diskusijos, kuriose dalyvauja daug garsių asmenybių. Liturgi­niai klausimai, apimantys Eu­charistiją ir Mišias, kunigų mal­das arba taip vad. Brevijorių, sa­kramentų teikimą, liturginių kny­gų reformas bei visą liturgini ju­dėjimą, yra labai gausūs ir platūs. Nors jie nesudaro esminiai tikėji­mo tiesų pagrindus, bet turi la­bai didelės svarbos katalikų Baž­nyčios vidinio gyvenimo atnauji­nime. Liturginiais klausimais kal­bėjo net 20 kalbėtojų, siūlydami daug įvairių pakeitimų ar naujų projektų. Bendrame posėdyje, kuriame dalyvavo virš 2.36.3 Su­sirinkimo Tėvai, pradžioje buvo ; tęsiamos bendros pastabos apie Liturgiją apskritai, pabrėžiant, kad Liturgijoje reikia aiškiai skir­ti dieviškieji ir žmogiškieji ele­mentai. Dieviškieji elementai, kaip paties Išganytojo nustatyti, negali būti žmonių laisvai keičia­mi, tuo tarpu kai žmonių sukurti liturginiai elementai gali būti kei­čiami pagal laikų reikalavimus ir atsižvelgiant didesnės žmonių dvasinės naudos. 2.) Baigus ben­drą liturginės temos svarstyma,
EigrfiiarfilBElSIBISEIEISEErSIEIElSIEfEEISlS

VATIKANAS
Spalio 24 dieną, eidamas į Sus­ino posėdį ant šv. Petro bazilikos laiptų, širdies smūgio ištiktas, mi­rė ketvirtasis Vatikano Sus-mo dalyvis, 83 metų senelis arkivys­kupas Aston Chichester, buvęs Rodezijos misijonierius. Mirusis arkivyskupas buvo kilęs iš Belgi­jos ir priklausė Jėzuitų ordinui.
Amerikos katalikai neseniai pravedė rinkliavą, norėdami pa­gelbėti Lenkijos katalikų Bažny­čiai. Kaip praneša lenkų laikraš­tis “Pzrewodnik Katolicky" tos rinkliavos pasėkoje Waršuvoje jau gauta Lenkijos neturtingoms parapijoms 300 mišių kėlikų ir 300 ciborijų, šv. Komunijos da­linimui. Be to nesenai ir šv. Tė­vas Jonas XXIII padovanojo Len­kijos kunigams 2.000 naujų bre­vijorių, kurių Lenkijoje nebuvo galima gauti.

pradėta svarstyti įvairūs įžangi­niai straipsniai iš pasiūlyto pro­jekto pirmojo skyriaus, šia tema kalbėjo Kardinolai Rufini, Fel- ’ tin, McIntyre, Godfrey ir kiti Tė­vai. Bendrieji posėdžiai praside­da kasdien 9 vai. ryto Romos lai­ku ir baigiami maždaug 12 vai. vidurdienį.Ypatingai gyvas diskusijas su­kėlė lotynų kalbos vartojimas vi­soje katalikų Bažnyčioje. Daug yra motyvų, kurie kalba už loty­nų kalbos vartojimą Bažnyčioje, nes ji savo pastovumu tikrai su­daro katalikų vienybės pgrindą, savo logiška precizija ir teisinių išsireiškimų tikslumu labiausiai tinka Bažnyčios mokslo aptari­mams. Bet negalima šiandieną apeiti ir paprastos žmonių kalbos | vartojimo pastoracijoje ir litur- i Auka, gijoje. Paprasti tikintieji nega-; šiuos principus turėdami prieš Ii pilnai suprasti lotynų kalbos ir , akis> Koncilijo I ėvai savo pasi- yra būtina bažnytinėse apeigose sakymais reiškė ypatingą rūpes- ar pamaldose vartoti liaudies kai- U šventoms Mišioms, siūlydami

pirmasis susideda iš 7 skirsnelių, anutrasis iš trijų..Įžangoje primenama Paskutinė Vakarienė ir Kristaus duotas Apaš talams įsakymas dievišką velyki­nę puotą kartoti iki amžių pabai­gai, kad ji liktų Bažnyčioje di­džiuoju Sakramentu, vienybės šaltiniu ir pavyzdžiu, garbės au­ka ir dangiškosios puotos laidu bei paveikslu.J uo tikslu Bažnyčia deda pas­tangas, kad tikintieji dalyvautų Eucharistinėje Aukoje ne kaip pasyvūs ir nebylūs žiūrovai, bet kad aktyviai, pamaldžiai ir sąmo­ningai sektų įvairias apeigas bei maldas; be to, kad patys maitin­tųsi Kristaus Kūnu kartu su ku­nigu, dėkodami ir pačius save ■ aukodami kartu su nekalčiausiąja

įvairius dūdus, kaip tikintiesiems vaizdžiau išaiškinti atskiras Mi­šių dalis, kad būtų dalyvaujama apeigose su didžiausiu vidiniu dėmesiu.Koncilijo Tėvai kreipė savo dė­mesį į tai, kaip ne vakarų kultū­ros žmonės pagal jų galvoseną ir tradicijas būtų pritaikinti kai kurie liturgijos aspektai. Ypač buvo pageidaujamas gausesnis ir įvairesnis parinkimas šv. Rašto tekstų; buvo kalbama apie komu­niją abiejuose pavidaluose ir apie kai kuriais atvejais vyskupo Ici džiamą koncelebraciją (t.y. prie vieno altoriaus tuo pat metu lai­kymą Mišių dviems ar daugiau kunigų); buvo užsiminta ii apie eucharistinį pasninką.Kas liečia koncelebraciją. pa­žymėtina, jog ji yra praktikuo­jama ne vien tik Rytų, bet ir Va­karų Bažnyčioje, teikiant kuni­gystės šventimus ir konsekruo­jant vyskupus.

giminėms apie susižiedaviiųą su tūla mergaite. Tada prasidėjo “charakteristika’’:Motina:— Ką tu sakai, |i jau per sena!Sesuo:— Bet ji gi neturi jokiu žmoniškų manierų!Teta:— Jos raudoni plaukai!Senelė:- Jos galvelė vėjų pilna'Dėdė:— Ji neturi skatiko prie dūšios!...Pusbrolis:— Ji atrodo tokia menkutė!...Tėvas:— Ji tau permaža!Brolis:— Ekstravagantiškas sutvėrimėlis!Sūnus.— (tas, kuris pranešė apie savo susižiedavimą) — Bet vieną gerą savybę ji turi — ji ne­turi jokių giminių!
Malonus prisiminimas— Na, ką tu pasakysi apie ma­no naują skrybėlaitę ? Kaip ji tau atrodo ?— Hm... ji man primena pusę mano savaitinio uždarbio...bą, kad žmonės galėtų sąmonin­gai jose dalyvauti ir turėti dau­giau sau dvasinės naudos. Dau­gelis Susirinkimo Tėvų tai iškė­lė diskusijose remdamiesi savo patirtimi ir praktika. Diskusijos tačiau vyko didelėje harmonijoje visiems siekiant surasti geriausią išeitį ir bendras normas.Spalio 2 7 dieną, tęsiant pasita­rimus apie liturginį Bažnyčios gyvenimo atnaujinimą, šiame po­sėdyje buvo paliesta lotynų kal­bos vartojimas liturgijoje ir kita svarbi problema, kaip palengvin­ti viso pasaulio tikintiesiems ak­tyviai dalyvauti Bažnyčios pamal­dose. Ypatingai tai yra aktualu naujuose misijų kraštuose, kur lotynų kalba ir bažnytinės apei­gos mažai suprantamos ir kyla rei kalas atrinkti ir pritaikinti atski­rus tautinius papročius bei tradi­cijas katalikų liturgijai. Tai rei kalauja gilaus etnologinio, mi- sijinio ir liturginio patyrimo bei didelio atsargumo ir išminties Visi kalbėtojai, kurių buvo net 2.5 posėdyje kėlė mintis, kad liturgi­jos mokomoji ir pastoralinė pri­gimtis reikal^jja, kad apeigų struktūra būtų paprasta, aiški, trumpa ir lengvai suprantama kalbos atžvilgiu. . . Posėdyje da­lyvavo 2.302 Vatikano II-jo Sus- mo dalyviai.Spalio 30 d. suvažiavimas svars tė iš šv. Liturgijos antrąją temą — apie švč. Eucharistijos Paslap­tį. Svarstyti paruoštas klausimas turi įžangą ir du paragrafu, kuriu

VOKIETIJOS KONSULAS KLAIPĖDOJE
Įdomus priėmimas guber- 

natūrojIr diplomatiniuose santykiuose pasireiškė didelis atoslūgis. Mė­nesiui suėjus po prekybos sutar­ties pasirašymo, gubernatorius ' Kubilius suruošė didelį priėmimą gubernatūroje. Buvo sukviesta daug svečių iš abiejų pusių. Pir­mą kartą po daug metų jie visi su i sirinko, jų tarpe ir gen. konsulas von Sauken. Tai buvo didelio poli­tinio atoslūgio ženklas.Gen. konsulas buvo nepapras­tai kalbus. Pakartotinai pareiškė savo ir vokiečių Reicho palanku- j mą Lietuvai ir jos tautai. Buvo I labai malonus ir įdomus pobūvis. ! Ponia Kubilienė, mažai temokė- i dama vokiškai, pavedė mano žmo- ' nai užimti gen. konsulą ir kitus i vokiečius. Ir man teko su juo pro- ■ tarp'ais kiek pakalbėti, nors mes, žinodami viens kito galvoseną, neturėjome daug ko kalbėti. Visi lošė netikromis “kortomis“, kar­tu rodydami ir jayidengtus veidus.Po 11 valandos didžioji dalis svečių paliko gubernatūrą. Nedi­delis būrelis dar paliko, jų tarpe direktorijos pirmininkas Bal­džius, komendantas pulk. Lior- i monas ir, visų nustebimui, konsu- i las von Sauken. 'Ponia Kubilienė ! šeimininkavo tikru lietuvišku . duosnumu. Visi likusieji svečiai Į buvo gerokai įšilę, kai kurių net

Dr. M. A N Y S A Sgalvos. Joms įkaitus, liežuviai pra dėjo plepėti, ką slėpė širdys.
“Mes visi čia lietuviai!”Pobūvis tęsėsi. Pasidarė tikra susidraugavimo šventė. Atsisėdęs prie p. Kubilienės stalo, von Sau­ken pradėjo reikšti komplimentus Lietuvai ir gubernatorienei. Pri­sipažino, jog jis visuomet kreipęs daug dėmesio į Lietuvos reikalus, nes jis irgi lietuviškos kilmės. Jo protėviai kilę iš Pietų Lietuvos (Suvalkijos), buvę lietuviški ba­jorai. Jie persikėlę į Prūsų Lie-

tuvą ir čia ligi šiol tebegyveną. Netoli Lietuvos sienos jie turį dvarą, vienas jo brolių esąs kari­ninkas vokiečių armijoje. Jo mo­tina net kalbėjusi šiek tiek lietu­viškai.“Mes visi čia lietuviai“, nuo kito stalo pasigirdo stiprus direk­torijos pirmininko Baldžiaus bal­sas.Išliedamas savo lietuvišką širdį, von Sauken visiškai susižavėjo p. Kubiliene. Galiausiai, po daug komplimentų visai nelauktai ii visų akivaizdoje, jis ją stipriai (Nukelta į 4 pusi.)
Suvažiavimas Pašto ŽenkluoseVatikano paštas neseniai išleido specialią pašto ženklų seriją pa­minėti Vatikano II-jo visuotinio susirinkimo atidarymui. Seriją su­daro 8 ženklai. Iš jų trys ženklai vaizduoja simbolines trijų teolo­ginių dorybių — Tikėjimo, Vil­ties ir Meilės figūras, kaip jas yra nupiešęs Rafaėfis. Ketvirtasis ženklas pateikia popiežiaus Jono XXIII herbą tarp keturių evange­listų simbolių. Penktasis ženk­las vaizduoja centrinę šv. Petro bazilikos navą, kur vyksta konci­lijo plenumo posėdžirai. šeštasis pašto ženklas turi popiežiaus kaip vyriausiojo Bažnyčios Mokytojo, dėvinčio tijarą, atvaizdą. Septin-

tasis ženklas papuoštas šv. Petro bronzinės statulos, esančios jo vardo bazilikoje, atvaizdu. Aštun­tasis Vatikano pašto ženklas ptei- kia simbolį šv. Dvasios, apsireiš- kusios balandžio pavidalu. Visi aš- tuoni specialios serijos Vatikano pašto ženklai turi lotynų kalba užrašą: “Visuotinis Vatikano 11 Susirinkimas, pradėtas 1962 m.“
— Kaip praneša Vatikano dien raštis “L’osservatore Romano“ šiame Sus-me dalyvauja iš viso 855 vyskupai iš misijų kraštų, būtent — 4oo iš Azijos, 300 iš Afrikos, 8o iš pietų Amerikos mi­sijų kraštų ir 75 iš Okeanijos sa­lų. ‘pamaldžių žmonių procesiją ir girdint jų keliaklupsčių čiuožimo ir traukiamo kryžiaus bruzdėji­mo, taip pat girdint karts nuo karto jų šauksmą “Maria hilf”— Marija gelbėk, susidaro gilus įs­pūdis ir, pamiršdamas pasaulį, pasineri mintyse apie Mariją ir Didįjį Jos Sūnų, mūsų Atpirkėją.Altoetinge yra palaidotas vie­nos bažnyčios altoriuje šv. brolis Konradas (kapucinas), 4o metų išbuvęs vienuolyno vartininku, pasižymėjęs vargšų šelpimu. Ten yra taip pat labai garsi savo me­niškumu Kristaus kančios pano­rama, kur labai vykusiai pavaiz duotas žmonijos atpirkimas.Nekalčiausiai Marijos širdžiai pasiaukojimas buvo suorganizuo­tas tėvo J. Bružiko, SJ. Jis įvyko 1947 m. rugsėjo 8 d. didelėje Altoetingo šv. Onos bažnyčioje. Stebuklingoji Marijos statulėlė buvo iškilmingai atgabenta iš kop lytėlės ir pastatyta didžiajame altoriuje, šv. Mišias celebravo vyskupas V. Padolskis. Dalyvavo latvių vyskupas J. Rancans. Lie­tuvių buvo prisirinkusi pilna baž­nyčia. Laike Mišių giedojo Stepo Sodeikos diriguojamas Tautinio Ansamblio choras. Po šv. Mišių vyko pasiaukojimas Nekalčiau­siai Marijos širdžiai. Pasiaukoji­mo aktas buvo atspausdintas ir padalintas bažnyčioje visiems da­lyviams. Jis buvo suskirstytas įstrižais brūkšnelias, trumpais sakiniais, kuriuos kiekvieną ats­kirai skaitė kunigas sakykloje, o pasiaukojantieji visi kartu sutar­tinai garsiai kartojo. Pasiaukoji­mo akto turinys:

Lietuviu Tremtiniu Pasiauko­
jimas Nekalčiausiai Marijos Šir­
džiai Altoetingo šventovėje.

Į ką gi mes našlaičiai/ tiesime išvargusias rankas ? / Tik į Tave. I remtinių Motina!/ Tu pati per-

Pelai ir Grūdai
“Vienybė” rašo:JAV lietuvių laikraštyje“ Vie­nybėje” rašoma: “Stuttgarte ne­seniai išleista knyga ‘‘Spiegel- bild einer Verschwoerung”, kur dokumentuojama Stauffenbergo ir kitų 1944 m. liepos 20 d. są­mokslas prieš Hitlerį. Lietuviams įdomu tai, kad vienas toks są­mokslininkas, bene svarbiausias, Goerdler, tikėjo, kad sąmokslas pavyksiąs ir planavo prie Lenki­jos prijungti Lietuvą, norint len­kams “atlyginti” už’Poznanės ir vakarų 'Prūsijos netekimą. Per Lietuvą, girdi, lenkai gausią pri­ėjimą prie Baltijos jūros, ‘nors nepasako pro kur, nes Hitlerio aneksuotos Klaipėdos nebūtų su Lenkijai apjungtai Lietuvai grąžinęs ? Bet sąmokslas nepavy­ko, tad žlugo ir planai“.

Vokiečiai nuteisė žmogžudį, veikusį Maskvos įsakymu(Tęsinys iš praėjusio numerio) Greitai visiems paaiškėjo, kad tai, ką Stašynskis pasakoja, vis­kas yra teisybė.Kai Stašynskis žudęs L. Rebe- tą, tai pistoletas buvęs dar nevi­sai tobulas — turėjo tik vieną Į vamzdį, bet Banderai nužudyti jau turėjo dvivamzdį. Beje, Sta­šynskis nei vieno tokio pistoleto su savimi neatsinešė. Sakėsi, po nužudymo kiekvienu kartu įmetęs į vieną prūdą Miunchene. Bet būdamas kalėjime (V. Vokietijo­je), Stašynskis nupiešė šio pis­toleto brėžinius. Jie buvo tokie tikslūs, kad, jais pasinaudodami,
Žengia į Saulėleidį

Prieš keliolika metę minties srityje iškilo labai išpopuliarėjusi va­
dinama egzistencializmo filosofija, kurios atstovai yra Heidegge- 
ris, Jaspers, Sartre ir kiti, šiuo metu apie šią krypti atsiliepė Bu­
enos Aires universiteto profesorius Quiles, S.J, savo veikale “A- 
napus egzistencializmo”. Jis nurodo, kad ši srovė baigia dienas.Minėtas profesorius sako, kad dar po kokių 5 O metų apie Hei- deggerio filosofiją bus mažiau kalbama, negu šiandien apie Hė­gelio ir Comte filosofiją. Heide- ggeris savo žygį yra atbaigęs ir jau atrodo, kad jis negali daugiau žengti į priekį nei vieno žingsnio.Autorius teigia, kad iš pasikal­bėjimų su Vokietijos ir Prancū­zijos profesoriais susidaro įspū­dis, jog egzistencializmas savo misiją jau baigė ir savo klestėji­mo dienas jau baigė. Ne vienas iš profesorių yra pareiškęs, kad egzistencializmas negali atsakyti į pagrindinius žmogaus būties klausimus, nes sustoja prie kaž­kokio “Nieko“ ir viską palieka nepermatomoje migloje.

JIE ir ŠITAIP— 8ooo vokiečių ūkininkų už­blokavo traktoriais Goettingeno gatves ir pareikalavo, kad ben­droji Europos rinka pakeltų ūkio produktų kainas.— Švedijoje, Mareistade mies­te kilo gaisras ir pradėjo šaukti sirenos, žmonės griebėsi telefo nų ir pradėjo teirautis policijos, kurie miestai sunaikinti, nes ma­nė, kad kilo karas dėl Kubos .— 'Paryžiuje 3ooo studentų paskelbė streiką, kad jų studijų laikas iš 7 metų sutrumpinimas į 6 metus. Darbininkai kovoja už darbo laiko sutrumpinimą, o stu­dentai už studijų prailginimą.

vokiečiai patys tokį ginklą leng­vai pasigamino, ir jis veikė neblo­giau kaip originalas. Vokiečiai jį išbandė ant gyvulių, panaudoda­mi Stašynskio nurodytus nuodus. Paaiškėjo, kad garo pavidalu iš pistoleto išpurkštų nuodų gyvu­liui vienu įkvėpimu įtraukia jau dešimteriopai daugiau, kaip kad būtina nužudymui.
Ka?p Stašynskis pateko i Sovie­
tu pinkles.Kas per-žmogus yra šis vyras, sutikęs vykdyti tokius baisius už­davinius ? Kaip jis iki to priėjo ir kodėl vėliau nuo viso to atsi­sakė ? šie klausimai nuodugniai buvo aiškinami ir teismo metu; atsakymai ir padarytos iš to išva­dos nulėmė tokį švelnų teismo sprendimą.Stašynskij gimė 193 1 m. ukrai­niečių ūkininkų šeimoj, lenkų už­imtoje Ukrainos srityje prie Lvi- vo. Moksle buvo nuostabiai gabus 194 8 m. baigęs gimnaziją, įstojo į augštąją pedagogikos mokyklą Lvive, norėdamas tapti matema­tikos mokytoju. Buvo didelis pa­triotas ir svajojo apie didžiulę nepriklausomą Ukrainą.Kartą jis vyko iš Lvivo į tėviškę traukiniu be bilieto, taip sakant j “zuikiu”, ir buvo sovietų polici- 

į jos sugautas, šis paprastas įvykis Į nulėmė jo tolimesnį likimą. Jį j tardė sovietų saugumo valdinin­kas kapitono laipsnyje, šis bolše­vikas klausinėjo Stašynskį ne ko­dėl jis važiavo “zuikiu“, bet ką žino apie ukrainiečių antibolševi- kinę pogrindžio organizaciją OUN Paaiškėjo, kad bolševikų saugu mui yra žinoma, jog Stašynskio šeima yra nusiteikusi antibolše- vikiškai ir kad jo sesuo rodo sim­patijos OUN organizacijai. Sta­

šynskį apėmė baimė, šią situaci­ją bolševikai mokėjo išnaudoti: jie pažadėjo užmiršti visa tai, ką žino apie Stašynskio šeimą, jei pats Stašynskis sutiks dirbti so­vietų saugumui. Ir jis sutiko.
Sutiko dėl dviejų priežasčių. 
Norėjo apsaugoti savo tėvus ir 
seserį nuo bolševikų teroro ir 
pats jau buvo pasidavęs bolše­
vikų propagandai, kad komu­
nizmas nėra blogas, jau buvo 
palinkęs kiek į jį.Savo gabumais Stašynskis pa­sižymėjo ir kaip bolševikų agen­tas. Jis meistriškai atliko jam so­vietų saugumo pavestų daug sun­kių uždavinių. Jam atrodė, kad viskas yra gerai, kas gerai komu-
AR ŽINAI, KAD
— Kino žvaigždė Anna Cheld savo laiku pagarsėjo tuo, kad savo vonioms naudodavo ne vandenį, o pieną. Ji tai darydavo visiškai ne dėl to, kad pienas galėtų pa­gerinti jos odą. Mintį naudotis pienu jai pakišo išradingas repor­teris (kuris už tai gavo 250 dol.) tikslu, pagarsinti ją visoje Ame­rikoje. Reporteris prikalbėjo ak­torę nemokėti už pieną. Taip pat prikalbėjo pieninę ją patraukti teisman. Kai prasidėjo teismo pro cesas, laikraščiai susidomėjo (ko reporteris ir tikėjosi). Kuriam tikslui artistei prireikė tokio mil­žiniško kiekio pieno. Kai A. Cheld pareiškė, kad ji maudosi piene, tą naujieną pagavo visi laikraš­čiai, kaipo sensaciją. Vardas A. Cheld tapo plačiai žinomas ir ji gavo gerai apmokamus kontrak­tus. Surinko V. Gražulis.

nizmui.1952 m. bolševikai pradėjo ap­mokyti Stašynskį specialiems agento uždaviniams Vakarų Vo­kietijoje. čia jam buvo pavesta šnipinėti ir JA Valstybių bei Vak. Vokietijos karines paslaptis. Bet svarbiausia — jam buvo paves­ta nužudyti du ukrainiečių vadus.šitokiems uždaviniams apmo­kymas vyko ilgai, tačiau labai pa­grindinai. Vokiečių kalbą jis iš­moko taip puikiai, kad kalbėjo be jokio svetimo akcento. Pagrindi­nai buvo apmokytas ir kaip rei­kia naudotis su nuodus purškian- čiuoju pistoletu. J am tikslui įga­vo praktiką žudydamas šunis. Tik tuomet sovietų saugumo organai — KGB —. išsiuntė Stašynskį į Vakarų Vokietiją, žinia, su pus­tuziniu slapyvardžių, su joms pri­taikytais dokumentais ir gerai iš­moktom ‘‘legendom“. (ELI)
TRUMPOS ŽINIOS— Sovietai įsakė išvažiuoti iš Maskvos Amerikos atstovybės se­kretorių Jacob. Kaltino šnipinė­jimu. l ai jau 15 Amerikos parei­gūnas pašalintas iš Maskvos.— Chruščiovas pranešė Indi­jos Nehru, kad jam jaučia simpa­tijas, bet kovoje prieš Kiniją In­dijos nerems. Tai naujas smūgis Nehru neutralumui.

— Tautų teisei ugdyti Tarp­tautinė Institucija “Grotius” įtei­kė medalį kardinolui Bea, Krikš­čionių Vienybės sekretariato pir­mininkui. Tas augšto pagerbimo ženklas kardinolui Bea įteiktas, įvertinant Visuotinto Bažnyčios Susirinkimo vedamą akciją tei­sės triumfui ir taikai tarp tautų įvykdyti.

Įdomybės
Žuvies dieta — ilgo gyvenimo 

laidas“Valgykite žuvį ir ilgiau gy­vensite“ —i pareiškė žinomas mai­tinimo klausimu autoritetas dr. Norman Zollif, Kolumbijos uni­versiteto profesorius. “Kiekvie­nas asmuo pasiekęs 3o metų“ sa­ko jis, “rizikuoja anksčiau ar vė­liau mirti širdies liga, jei jis nau­dos riebų bei saldų maistą ir ne- simaitins žuvimis, panašiai kaip japonai ir italai.” Jo statistiniai daviniai parodė, kad 5o% ameri­kiečių vyrų tampa širdies ligų au­komis. Tačiau jeigu jie prisilai­kytų labai suprastintos, ar papras tesnės dietos, tai mažiausiai 5O. ooo iš jų būtų kasmet išgelbėti nuo širdies smūgio. Dr. Zollif skaito, kad visos nelaimės parei­na nuo to, kad žmonės vartoja maistui ne tuos riebalus, kurie jų mitybai reikalingi. Pagal jo nuomonę, riebalai mėsoje arba pieniškuose produktuose labiau sveikatai kenksmingi, negu žuvies taukai, arba mineraliniai rieba­lai. l ai paaiškinama gyvulinės kil­mės riebaluose esančiu aukštu lygiu cholesterolo — žalingos me­džiagos. šie riebalai labai turtingi cholesterinu, paliekančiu daug nuosėdų ant kraujo indų sienelių, sudaro tenai sukietėjimus, kurie palaipsniui užkemša smulkias širdies -arterijas (viena iš svar­biausių širdies smūgio priežasčių) Didžiausias nuošimtis choleste­rolo yra gyvuliniuose ir gyvulinės kilmės riebaluose (karvės svies­te, piene ir pieniškuose produk­tuose tik apie 0,1 % ). Priešingai, mažiausias cholesterolo kiekis yra žuvyje, žuvies taukuose, au­galiniuose riebaluose (kukurūzų ir sojos alyvoje) ir mineraliniuo­se riebaluose. V. Gražulis
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Palangospamarys kiekvieną vakarą isakėjamas KETVIRTASIS LIETUVOS SEIMAS
Miklovas sako, kad visas pajū­ris atitvertas ir niekam nepriei­namas. Palangos pojūrio paliktas trijų kilometrų ruožas maudytis. Tačiau sutemstant visi iš pajūrio turi pranykti ir plotas išakėja- mas. Tai daroma kiekvieną vaka­rą išakėjamas, kad būtų žymu bet kuris pėdsakis.Ryšiai laiškais su giminėmis ir artimaisiais vakaruose yra tikri­nami. Bet yra tokia daugybė laiš­kų, kad tik dalelę įmanoma su­tikrinti. Ir juo daugiau rašo, tuo sunkiau sutikrinti. Pagaliau ne visada patogu sulaikyti laiškus tiems, kurie jų daug gauna. Su­laikysi, apie tai sužinos, sakysim, Amerikoje, pakels triukšmą, dar ko gero ims skųstis. Bus vieni ne­malonumai. Sunkiau išeiti laiš­kams iš Lietuvos į Vakarus.Kitas ryšys su Vakarais — tai Amerikos Balsas. Jo žmonės klau­sosi ir Sibire. Klausosi net ir ko­munistų partijos nariai. Pirma pakeikia imperialistus, o jau pas­kiau pasakoja, ką tie imperialistai skelbė. Geriau girdėti translia­cijos rusų kalba, kažkaip nekliu­do ar bent mažiau kliudo.

Lietuvos miestų rusinimasTrys didieji miestai yra skir­tingi. Labiausiai sustiprintas ru­siškas elementas Klaipėdoje — gal iki pusės gyventojų. l ai ru­sai, atgabenti iš Rusijos gilumos, daugiausia tamsus elementas, toks, koks pasitaiko paprastai uostų miestuose.
Vilniuje rusai kitokie — vie­
tinis elementas iš Gudijos, ad­
ministracinis elementas, bet 
šviesesnis nei Klaipėdoje. Jų 
yra apie 30 procentų.Lietuviškiausias yra Kaunas. Tačiau jaunimo simpatijos ten­ka Vilniui. Kas ten pagyveno, ne­nori nuo jo skirtis. O jei gyveni­mas priverčia atsiskirti, kada ga­li, traukia į jį atgal.
Buvo momentų, kad rusai bu­
vo priversti “lietuvėti”. Saky­
sim, eilėse prie krautuvių atei­
na rusės ir teiraujasi, kas čia 
paskutinis.Bet teiraujasi rusiškai. Mote­rys tada ima priekaištauti, kad bent tuos kelis žodžius galėtų iš­mokti lietuviškai. Ir po kurio lai­ko rusės jau lietuviškai klausda­vo : kas paskutinis.
Ar žmonės pasikeitė savyje?Jie pasikeitė ta prasme, kad turi du pasaulius — viešąjį ir privatųjį. Viešajame visi turi da lyvauti propagandoje, kalbėti už komunizmą. Bet žmonės taip kal­bančių nesmerkia, žino, kad jie turi taip daryti, l ai viešasis dra­bužis — kaukė. Tad į viešuosius i žodžius kiti ir dėmesio nekrei­pia. Kitas pasaulis yra privatus. 1 Jis yra uždaras. ;
Pasikeitė ir moralės suprati­
mas. Vogti iš kolchozo, soveho- 
zo, fabriko nėra nei gėda, nei 
nuodėmė.Tiek daug jiems buvo kalbėta, jog tai visų turtas, kad žmonės ir išmoko galvoti: jei tai mūsų, tai mes galim ir pasiimti. Kaimy­nai smerkia ne už tai, kad vogė, bet kad nemokėjo pavogti ir su­gavo. Jei gavo už tai trejus metus — nelaikoma nei gėda, nei didele bausme.

Ar žmonės smerkia partizanus?Partizanų heroizmas buvo rei­kalingas. Jie nepasidavė ir žuvo.

“Darbininke” pasakoja apie Lietuvą pernai metais Į vakarus pa­
sitraukęs inž. J. Miklovas. Čia tų pasakojimų santrauka

Bet jų žuvimas pasiliko visoje tautoje. J ai pasipriešinimo dva­sia, kuri šiandien tuotoje tyli, bet gyva. Partizanų šiandien nėra. Bet jų atminimas gyvas, kaip kankinių.
Miklovas sako, kad būdamas 
Sibire sutiko kai ką iš buvusių 
Lietuvoje stribų. Tie pasakojo 
jam apie Lietuvos partizanus 
kaip apie nepaprastos drąsos 
ir narsumo vyrus. Kad lietu­
viai drąsūs partizanai ir geri 
krepšininkai — ir Sibire tai po­
puliaru.Miklovas nurodė, kad stribai buvę vadinami “Stalino sūneliais Jie buvo daugumoje iš į Sibirą pasiųstų rusų vaikai. Jie augo be šeimos šilimos prieglaudose. Jie buvo verbuojami į stribus ir siunčiami į Lietuvą kovai su par-

tizanais. Tokiu būdu ir supranta­mas jų elgesys Lietuvoje.Nepriklausomos Lietuvos visas klaidas žmonės pateisina, bet vie­no dalyko negali dovanoti, kad nebuvo ginklu pasipriešinta so­vietų invazijai, kaip tai padarė suomiai.Vengrijos ir Lenkijos sukili­mai Lietuvoje esančius rusus la­bai įbaugino, nes manė, kad pra­sidės sukilimas ir Lietuvoje. Mi­klovas pasakojo apie vieną rusą, kuris prašė uždaryti į spintą ir paslėpti.Senieji lietuvių komunistų va­dai kaip Paleckis, Venclova ir ki­ti jokios įtakos neturi. Jiem ke­lio atgal nėra.

Kardinolas lien Chen Si, vęs Hekingo arkivyskupas, munistų ištremtas ir dabar ziduojantis Eormozoje, pareiškė, kad Vatikano Il-me visuotiname Sus-me dalyvauja apie 5 O Kini­jos ištremtų vyskupų, o kiti likę Kinijoje, negavo leidimo atvyk­ti į Vatikaną. Lygiai negavo lei­dimo atvykti į Vatikaną ir šiau­rės Korėjos bei šiaurės Vietna­mo katalikai vyskupai.

bu- ko- re-

— Visi svarbiausieji Vatikano II-jo Susirinkimo įvykiai nuo pat pradžios yra registruojami ne tik raštu, bet ir vaizdais. Spaudos fil- mos užfiksuoja kiekvieną svarbes nį įvykį ir taip vėliau bus sudary­ta dokumentarinė Vatikano II-jo Sus mo filmą. Iki šiol jau nufil­muota Vatikano II-jo Sus-mo pa­rengimo darbai, atidarymas, Va­tikano įrengimai ir kt
Sovietų Lakūnai Virtę Žemės Satelitais

Vakaruose daugelis spėlioja, kad sovietai ne vieną kosmonautą bus , riški ir moteriški, 
paleidę į erdves ir jų atgal nesugrąžinę. Tačiau dr. Juliaus Ep­
stein straipsnis “The Tablet” prašneko konkrečiais vardais ir da­
tomis, kada tai Įvyko. Jo straipsnis pavadintas laišku Chruščiovui, 
ir jame klausiama:1. Kas nutiko su Sovietų kos­monautu Serentu šiborin, kuris buvo paleistas į erdves 1959 va­sario mėn. iš Kasputino bazės ?Jis siuntė radijo signalus tiks­liai 28 minutes. Paskui jo signalai nutilo, ir nieko daugiau apie ji negirdėti. Ar jo kūnas tebesisuka dar apie žemę ?2. Kas nutiko sovietų kosmo nautui Petr Dolgov ? Jis buvo iš­šautas, kaip atsimenate, 1960 spa lio 1 1 ir galėjo duoti signalus 3 o minučių, ligi tie signalai visai nu­tilo. Nuo tada nieko apie jį ne­girdėti. Ar jo kūnas prisijungė prie jo draugo šiborino ?.3. Kas nutiko sovietų kosmo­nautui Vasiljevič Zodovski, kuris šią žemę paliko raketa 1961 ba- ladžio 7 ir kurio radijo ryšiai su visom stotim tuojau nutrūko ? Ar jis taip pat prisijungė prie žmo­nių kūnų, kurie liko satelitais ar­timiausiam šimtmečiui ?4. Kas nutiko su vyru ir mote­rim kosmonautais, kurių vardų neteko patirti, bet kurie buvo paleisti drauge vienoje kapsulėje 1961 gegužės 1 7 ? Radijo stotys Bochum, Jodrell, Bank, Meudoji, Upsala, Torre Bert, Aliaskoje ir Havajuose užregistravo tragišką vyro ir moters pasikalbėjimą kap­sulėje. To pasikalbėjimo dalys:Moteris: Dabar aš kalbu. Ar yra inžinierius Klišev ? ”Vyras: “Palauk. Taip, taip, taip Gerai. Puiku. Prašau, pakartok. Aš supratau, supratau, supratau... Gerai. Mes jau tai padarėm... Galite bent pamėginti. Padėtis yra tiksli ir aiški. Patvirtinta.”Vyras: “Padėtis mums darosi kritiška... Mes tiriame programą... Pasaulis niekad apie tai vistiek nesužinos... Aštuntą valandą Mask vos laiku... Kažkas daros nebege- lai, kažkas nebegerai... Mes kei­čiame kryptį... Aš kalbu su direk­torium, jūs suprantat .’ Jūs žinot

kas daryti... Visada būti ramiam... kas, kas?”5. Kodėl iš sovietų naujienų dingo visai pavardės tokių žinomų sovietinių kosmonautų, kaip A- leksei Belokonev, Ivan Kašer, A- leksis Gracev, Jennady Michailov apie kuriuos garsusis Ogonek mėgdavo tiek daug rašyti, ir taip dažnai ?6. Kieno buvo tie balsai, vy-

kurie buvo užrašyti 1961 spalio 14 Italijos stoties Torre Bert Turine ? Bal­sai buvo labai aiškūs banga 20,00.5 megaherz... Kosmonautai atsakinėjo į klausimus, siunčia­mus iš žemės. Dešimtim sykių jūs galėjote girdėti atsakymus ‘‘da”, “da”, “da”, paskui kartojosi “cha rašo, charašo". Paskui vyro balsą pakeitė moters balsas. Kas buvo ši moteris ir su kuo ji kalbėjo? Balsai buvo girdėti ir užregistruo­ti ne tik Torre Bert, bet ir Tokio, Dakar, Sydney ir Bochum. Tris dienas jie buvo girdėti. Paskui jie silpo ir silpo, ir buvo tyla.

(Tęsinys iš praėjusio numerio)Ir taip vieną dieną, su įstatymo Į projektu ir savo kalbų byla, lipu į seimo kalbėtojo tribūną. Nepa­sakysiu, kad tribūnoje jausčiaus labai nejaukiai. Mat daugelis ge­ri pažįstami, pats seimo pirminin­kas, mano tėvo geras draugas ir mano geras pažįstamas, dar iš ad- jutantavimo prezidentūroje laikų. Be to ir keliolika seimo narių geri pažįstami buvo. Taigi, jaučiausi taip, kaip lektorius, kada skaity­davau paskaitą mūsų lietuviškoje karo akademijoje. Po to, kai sei­mo pir-kas pareiškia, kad žodį tu­ri vyriausybės atstovas pik. Šlio­geris, pradedu kalbą su ‘ pompa” taip: “Didžiai gerbiamas Seimo pirmininke, gerbiami seimo na­riai, vyriausybės pavestas turiu garbės pateikti tamstoms apsvars tyti ir prašau priimti tokį tai įsta­tymo projektą.”
O čia pasižiūriu atgal į vyriau­
sybės nariams ant paauštinimo 
sustatytas kėdes, gi visos tuš­
čios! Taip bent buvo per mano 
pirmą debiutą seime. Tai šiuo 
momentu pasijutau nejaukiai, 
nėra vyriausybės, o jos vardu 
kalbu.Perskaitęs savo surašytą kalbą ir įstatymo projektą, vėl sakau, kad vyriausybės pavestas prašau didžiai gerbiamą seimą tą įstaty­mo projektą apsvarstyti ir priimtiPaprastai po to sekdavo deba­tai. Kalbėdavo keletas seimo na­rių. Man tekdavo atsakyti — gin­ti bei aiškinti vieną ar kitą to įsta­tymo projekto paragrafą. Po de­batų seimas balsuodavo. Kiek man teko pristatyti seimui įstatymų projektų, tai nei karto projektas nepateko į komisijas taisymui. Vi­si praėjo per vieną posėdį visais trimis skaitymais.

(1936. IX. I — 1961. IX.
ŠLIOGERIS 

IŠ MANO ATSIMINIMŲ

I)

Mat bendrai imant, turint gal­voje anuometinę politinę padėtį Europoje, seimas kariuomenei bu­vo palankus ir priekabių neieš­kodavo. 'Priekabūs buvo tik trys klaipėdiškiai seimo nariai. Kiti seimo nariai, jei kritikuodavo, tai konstruktyviai, įdomaudavosi, kiek koks projektas kainuos pini­gais ir panašiai. Seimo debatai, kiek sutrumpintai, buvo spausdi­nami rytiniame “Lietuvos Aide”. Sykį, kada klaipėdiškiai seimo nariai smarkiai puolė vyriausybės atstovą (mane), teko karštai gin­ti vyriausybės projektą. “Lietuvos Aide” per du puslapiu buvo at­spausdinti tie debatai su mano kalbomis. Tada telefonu iš pre­zidento per jo adjutantą gavau pagyrimą — įstatymo projektas buvo priimtas. O įstatymas buvo trumpas, bet atrodo prieškonsti- tucinis, būtent buvo karo įstatų XXII knygos vieno paragrafo pa­keitimas, kad “Krašto apsaugos ministerijai rangovais gali būti tik Lietuvos piliečiai lietuviai.” Taigi, Lietuvos piliečiams ne lie­tuviams buvo susiaurintos teisės, susiaurinta galimybė uždirbti ir dalinai šnipinėti. Jstat. pakeiti­mas buvo reikalingas, nes reikė­jo kiek galint mažinti karinių, kad ir ekonominių žinių svetimie­siems perteikimą. O tuo laiku pa­lyginti daug pirkom, nes artėjo karas..
Mano išvados dėl seimoIš savo patyrimo susidariau įs­pūdį, kad mūsų vyriausybė per- mažai skaitėsi ir vertino šį pasku­tinį seimą. O kiek man teko susi­durti, tai IV Lietuvos seimas bu-
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KATALIKIŲ MOTERŲ DARBAI IR MINTYS

— Adenauerio kelionė į JAV atidėta. De Gaulle į JAV atvyks sausio mėnesį
KALĖDINIAI SIUNTINIAI
Dabar, jau laikas užsakyti ka ledinius siuntinius savo gimi­
nėms ir pažįstamiems Lietuvoje. Tuo tikslu, dėl smulkių 
informacijų ir naujų kainoraščių prašome kreiptis i:

BALTIC STORES LTD

“Iš kur kilo mirtis iš ten kils 
ir gyvenimas!”“—Nepadalinamu likimu su­sietas vyro ir moters gyvenimas."“...—Moteris santykiauja su vyru, kaip tikroji padėjėja, kaip negero buvimo pergalėtoja. Jos vaidmuo žmogiškoje būtyje yra buvimo bendruomenėj vykdymas Kur buvimas yra nepilnas, apar­dytas .neužbaigtas, ten ateina mo­teris ii- savo meile apsupa nu­skriaustuosius.žmogui gera būti tik meilėje. Be moters žmogus būtų benamis savo buityje. Buvimas ne kaip klajonė, o kaip židinys, susikuria tiktai moters pagelba.Moteris dalyvauja visose gyve­nimo srityse.. Nėra nei vieno le­miančio žmogiškos buities veiks­mo, kuriame vienaip ar kitaip (gėriu ar blogiu) nedalyvautų moteris...”Mintys iš A. Maceinos “Didžio­ji Padėjėja”.
Pasaulinės Katal. Mot. Orga­
nizacijų Sąjungos Informacijos. Paskutiniame (iš Paryžiaus) darbų biuletenyje daugiausiai dė ­mesio skiriama į P.K.M. Org. Są­jungos akciją Afrikoje. Naujai įsikūrusiose Ghanos,- Katangos respubl, Rhodezijoj ir visoj R. Afrikoj organizuojama katalikės moterys, reikalaujama joms pla­tesnių teisių šeimos ir visuome­niniam gyvenime. Rūpinamasi jų švietimu, higienos reikalais.Su pasitenkinimu konstatuoja­ma, kad Afrikos moterys supran­ta savo asmens vertę ir noriai siekia mokslo ir pažangos visose srityse.

Veda:.dėjimą...” Neįtikėtina, kad Cas­tro kreiptų į tai bent mažiausi dėmesį.
Melbournasl apkričio 4 d. šv. Jono bažny­čioje atlaikytos šv. Mišios už mi­rusias M.K.Mot. Dr-jos nares.Mūsų malda tebūnie prisimini­mas ir padėka už jų darbą dr-jai,

IŠ PASAKŲ PASAULIODar neseniai jos šviesias garba­nas puošė žydras kaspinas.šiandien ji - jaunutė mergaitė. Mamytės ūgio, liekna. Jos akyse, kurios stebi naujai atsiveriantį gyvenimą, matosi klausimas, ieš­kojimas, nerimas...“... močiut, gyvenimas gražus... reikia jaunam juo džiaugtis! ?Močiutės veidas ramus, susi­mąstęs. Ji tyli, žiūri pro atvirą langą. Dangus giedras. 'Palangėje gėlės. Peteliškė nutūpė ant jur­gino žiedo ir lygina gelsvus akso­minius sparnus...žvilgsnis slysta atgal į mergai­tę. Jame šypsena..."... gražūs! Ir džiaugtis reikia, l ik taip, kad ir senatvėje dangus būtų mėlynas, žydėtų gėlės... šir­dy gali sužydėti rožės, bet reikia ravėti piktžoles, kad rožių nenu­stelbtų!”

kuris ir šiandien yra mums pasi­aukojimo ir darbštumo pavyzdys.“Mirusiųjų gyvenimas sudeda­mas į gyvųjų prisiminimus.” Ci­cero.“Tėv. Aidų” baliuje laikytas bufetas davė patenkinamą pelną, kuris perduotas “Tėv. Aidų" ad­ministracijai.

(Z. JURAS)
421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2. ENGLAND. 

Tel. SHO 8734Tikra lietuviška Bendrovė, patarnaujanti tautiečiams jau virš 20 metų
Pasiunčiame: Medžiagas, gatavus rūbus, siuvamas mašinas, maistą, avalynę ir visa kita, kas yra leidžiama.Mes garantuojame kiekvieno siuntinio pristatymą laike 4 savaičių.Mūsų padarytos sąskaitos, siunčiant siuntinius per mus, suteiks Jums teisę gauti mokesčio nuo Jūsų uždarbio su­mažinimą. (Income Tax).'Pakvitavimą su siuntinio gavėjo parašu, pristatome kiek­vienam siuntėjui. Pasinaudokite mūsų geriausiu ir asmeniš­ku patarnavimu.

— UNO suorganizuotose stu­dijose (Tokio — Japonijoj), ku­riuose dalyvavo PSMiO S-gos ats­tovės, buvo keliami klausimai lie čia Azijos, Australijos (aborige­nų) ir N. Zelandijos (maorių) moterų gyvenimą, jų kultūrinę būklę ir jų teisės šeimoje ir vie šame gyvenime.
— PKMO Są-gos pirmininkė pasiuntė Fidel de Castro (Kuba) telegramą: “... 36 milijonai ka talikių moterų visuose penkiuose kontinentuose, prašo Jus, artimo vardan, paleisti visus politinius kalinius, kurie yra kaltinami ir teisiami už priešingą politinį ju­

Kai vaikas žengia pirmuosius žingsnius, motina tiesia ranką, saugo, kad jis nepaslystų, nepar- griūtų.Metai bėga. Vaikas auga, pasie­kia brendimo amžių. Gyvenimas atrodo viliojus, bet ir pilnas pa­slapčių. Jis ieško atsakymo į vis naujai iškylančius klausimus.rėvai seka jį pilni rūpesčio. Vaikų auklėjimas, ypač brendimo amžiuje, yra nelengvas ir atsakin­gas. Vienas didžiausių ir sunkiau­sių uždavinių yra seksualinis auk­lėjimas.l ai nėra vien tik informacija apie fizinę vyro ir moters kūno sudėti, jo funkcijas. Tai neišven­giama ir reikalinga, bet nėra pa­grindinis dalykas.Seksualinis auklėjimas yra cha­rakterio auklėjimas ir vaikai, pir­miausia, turi gauti jį iš tėvų.

Į GYVENIMĄkasdieninis buvimas drauge, tėvų ir vaikų artimas santykis, leidžia tėvams pažinti vaiko fizi­nį ir dvasinį brendimą ir rasti atitinkamą laiką ir būdą su juo išsikalbėti, išsiaiškinti.Normaliose šeimose tas auklė­jimas ir auklėjimasis vyksta ne­pastebimai, pilnas džiaugsmo ir poezijos. Pav.: visos šeimos laimė ir džiaugsmas naujai gyvybei šei­moje atsiradus; natūralūs gimi­nystės ryšys, kurį net ir mažiau­sieji šeimos nariai pajaučia.Buvo laikai, kad tėvai slėpė nuo vaikų gyvenimo faktus. Motina didžiavosi, kad ...“mano dukrelė dar nieko nesupranta...”Bet laikai pasikeitė. Seksuali­nis gyvenimas yra perdaug viešas dalykas ir nebeįmanoma jį paslėp­ti. Dar jaunam amžiuje vaikai mato viešas reklamas, paveikslus, kinus, girdi juose pasikalbėjimus, skaito knygas, žurnalus... Tai da­bartinio amžiaus blogybė, kurią vaikai turi sutikti pasiruošę ir ap­siginklavę stipriu moraliniu ap­sisprendimu.Ne tik pedagogika, medicina, bet ir bažnyčia pataria tėvams su­sirūpinti tuo reikalu.(D.A.Lord, S.J.; Fr. L. Filas, S.J.; Fr. B. Jarrett, O.P. ir daug kitų).Kada ateina amžius, kada vai­kas pradeda įdomautis ir klausi­nėti, jis turi teisę gauti teisingą atsakymą, atitinkantį jo amžių ir proto išsivystymą. Teisingas ir rimtas atsakymas patenkins vaiko smalsumą ir jis nustos apie tai galvojęs, ar bent negalvos su ne­sveiku žingeidumu.Jėzuitas tėvas Daniel Lord, gar­sus XX amž. jaunimo auklėtojas, tuo reikalu vis kartodavo: “Ge­riau metais anksčiau, negu sekun-

vo vertas pilnos seimui prideran- I čios pagarbos ir vertinimo. Sei­mo nariai nuoširdžiai dirbo _svarstė konstruktyviai kritikavo ir, jei reikėjo, per savo komisijas pateiktus įstatymų projektus tai • sė ir tikslingai pataisė. Buvo atsi­tikimų, kad seimas grąžindavo vyriausybei įstatymų projektus ■ pagrindinai pertaisyti.šio seimo sušaukimas, kaip te­ko iš mūsų valstybės atstovų už­sienyje patirti, labai pataisė už­sienio valstybėse Lietuvos vardą, kad grįžo prie demokratiškos san tvarkos.Nežiūrint opozicinių partijų žmonių šio seimo kritikos, neva dėl jo nedemokratiškumo, esu nuomonės, kad šiam seimui susi­rinkus, vidaus politinė įtampa at­slūgo, bent eilinių tautiečių tarpe, o taip pat ir kariuomenėje — ka­rininkų tarpe. Paskutiniu klausi­mu esu priešingas net gen. Raš­tikio nuomonei..Taip pat reikia prisiminti, kad ypač svarbiais klausimais mūsų vyriausybė, bijodama atsakomy­bės, pasinaudodavo seimo auto­ritetu ir pateikadvo tokį svarbų klausimą seimui — padaryti galu­tinį sprendimą. Taip pav. lenkų ultimatumo metu, vyriausybė pa­teikė seimui patvirtinti vyriausy­bės nutarimą — užmegzti santy­kius su Lenkija.Nesu ‘‘profesionalas" politikas, šio IV-jo seimo reikšmės įverti­nimo. Be to ir istorinė perspek­tyva dar lyg pertrumpa laiko at­žvilgiu. Tačiau baigdamas turiu pareikšti, kad mes, vertindami bendrai nepriklausomos Lietuvos seimus, turėtume juos visus, ir šį paskutinį IV-jį Lietuvos seimą ly­giai vertinti ir gerbti. Visi jie bu­vo mūsų tautos atstovybės, bet ne primesti mūsų tautai svetimos valstybės ir svetimos ideologijos kūriniai. (Pabaiga).

dė per vėlai.”Jis turėjo mintyje, kad gyve­nimo faktai ir paslaptys būtų vai­kui suprantami dar net prieš bren dimo amžių. Kad bręstant gan jaunam amžiuj, naujoms funkci­joms, emocijoms ir galioms, jis suprastų, jog jos yra Dievo duo­tos anksti tam, kad būtų laiko jas auklėti ir pasiruošti, iki ateis tinkamas amžius ir teisė joms pa­sireikšti vedybiniam gyvenime.l evai atsisakę ar neišdrįsę iš­siaiškinti tais klausimais su savo vaikais, išvaro juos tai aiškintis į gatvę. Sugedę, vyresnio amžiaus draugai gali turėti neigiamos įta­kos. Pasitikėjimas tėvams apsau go vaiką nuo blogų pašalinių įtakųApie vyro ir moters fizinį ir dvasinį santykį kalbėti reikia rim­tai, su pagarba, pagrindžiant vi­są žmogaus ir gamtos gyvenimą pagal Dievo kūrybos planą: pa­saulio gyvybės išlaikymui.Netinka duoti pavyzdžiu gy­vulių veiksmus, nes gyvuliai el­giasi instinktu, be dvasinio bend­ravimo, moralės normų, pareigų supratimo.žmogui vyro ir moters santy­kis turi gilią prasmę ir pagarbą.Patarėjas, šiuo klausimu, tė­vams gali būti gausi, bažnyčios aprobuota literatūra.

Koncertas MelburneMelbourne Dainos Sambūris lapkričio 11 d. davė ištisinį dainų koncertą. Naujoje ir puikioje Kew Melbourno priemiesčio salė­je sekmad. pavakary susirinko koncertui apie 400 lietuviškos publikos. l ai pasako, kad lietu­viui daina nenubosta. Dainos Sambūris gausios publikos ne­apvylė. Dviejuose dalyse choras davė viso 2o lietuviškų dainų, ku­rių dalis visai naujų — melbour- niškiam dar negirdėtų, o dalis ir iš ankstyvesnio repertuaro.šiame koncerte choras pasirodė savo subtylumu. Ir dainos parink­tos daugiau lyrinės, ilgesingos, šis koncertas lietuvišku ilgesiu melodijoje ir tone buvo charak­teringas. Ypač daina “Pasvars­tyk ancela” skambėjo žavėtinai jautriai. Eilę dainų choras turėjo kartoti. Ilgesio daina buvo duo­ta ir paties choro vadovo A. čel nos harmonizuota, kuriai žodžius davė chorvedžio sesuo A. čelnai- tė. Dainos parinktos įvairių kom­pozitorių, kaip tai Vanagaičio, Banaičio Karoso, M. Petrausko švedo štarkos St. Šimkaus. Bra­zio, Žilevičiaus, Naujalio, Guda­vičiaus Paulausko, Neimonto. ši­tas autorių įvairumas taip pat klausytojui sudarė lietuviškos dai nos pilnumą.Koncerte dalyvavo ir latvių žymus choro vadovas Niuniavs, kuris labai šiltai atsiliepė apie ši koncertą savo kritikos žodyje.Poezijos posmais kiekvienai dai nai paruošė kelią pranešėja A. Karazijienė. Angliškai ir lietuviš­kai ji savo puikia dikcija koncer­tui davė pirmąjį toną.šiuo koncertu reikia džiaugtis. Susirinkusiai publikai tai buvo puiki lietuviško šventadienio po­pietė. Gausus dalyvavimas cho­ristas buvo moralinis atlyginimas už jų didelį darbą.
Ašaromis — nepadėsiKai 1893 m. Fr. Nansenas, pa­siėmęs 1.3 jūrininkų ir 3 o šunų, išplaukė laivu “Fram” (“Pir­myn”) tirti šiaurės ašigalio, dau­guma žmonių, net jo draugų — mokslininkų, manė, kad tai be­protybė, kad Nansenas plaukia į ‘‘baltąją mirtį”.Tik Nanseno žmona pasitikėjo savo vyro ryžtu bei ištverme ir pritarė jo darbui.Kai liepos 4 d. “Fram” paliko Norvegijos krantus, ji stovėjo pa­krantėje ir sulaikydama ašaras, ramiai mojavo “sudiev.”Ji rodė pavyzdį kitoms jūrinin­kų šeimoms, kad ir jos įgautų pa­sitikėjimo ir drąsos.Nansenas, Nobelio laureatas, pralaužė kelius kitiems tyrinėto­jams: Amundsenui, Shackleto- nui, Scottui, Hillery ir Fuchsui.

* * • *— Numylėta, numylėta, tu, yra, kiek ji jame, jo širdyje gyva! žemelė, Nesakyk — paklydęs sū­

nūs... B. Sruoga— Toli gyveni nuo tėvynės, to­li nuo Lietuvos. Gal nemaž nesi­rūpini, kas joje dedasi ? Jeigu ta­vo širdis dar nesukietėjo į akmenį arba nesušalo į ledą, tad pasižval­gyk po svietą, pasiteirauk, ką vei­kia tavo tėvynė Lietuva!— O I u, brolau, patsai savo noru pasitraukei iš tėvynės. Tei­sybė —i pavyko tau: turi gera duoną ir pinigų. Bet, tur būt. nei beturi brangiausio daikto, nebe­turi tėvynės meilės5 žemaitė— žmogus tėvynei tiek gyvas
Vydūną?
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Kilnių Parapijiečių Nustojant

(Ponams Uldukiams iš Australijos išvykstant).
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Melbourne
Kun. Pr. Vaseris. 116 Cecil St. 

Williamstown, Vic. Tel: ML 6066

Vaiky Pirmoji Komunija bus ateinantį sekmadienį. Paskutinė pamoka ir išpažintis vaikams bus ateinantį šeštadienį 3 vai. p.p. prie mūsų bažnyčios.
Egzaminai Parapijos Sekmadie­nio Mokykloje bus gruodžio mėn. Primenama, kad gali tėvai siųsti savo vaikus egzaminams ir tuos, 

kurie šios mokyklos nelanko. Tė­
vams tai naudinga patikrinti savo 
vaikų lietuviškos kalbos žinojimą. Egzaminuose kviečiami dalyvauti ir vyresnieji — jaunuoliai, kurie domisi lietuvių kalba. Yra dar ga­
limybės susipažinti su einamu 
kursu Parap. Jaunimo kursuose. 
Tokie jaunuoliai mielai kviečiami 
atvykti nors į paskutiniąsias pa­mokas, kad galėtų egzaminuose patikrinti savo lietupvių kalbos 
žinojimą.

Parap. Sekm. Mokyklos Loteri­
ja įvyks gruodžio mėn. pradžioj. Loterijai fantai jau priimami. Juos priiminės mokyklos Tėvų 
Komiteto nariai. Sekmadieniais 
fantus priiminės bibliotekos sa­
lėj p. A. Višniauskienė. Tėveliai, kurių vaikučiai lanko Parap. Sek­madienio mokyklą, prašomi fan­tus paduoti vaikams, kurie per­duos mokytojams. Prašomi visi šiai loterijai aukoti fantais ar pi­
nigais, nes jos pelnas skiriamas lietuviškai mokyklai — nupirkti knygoms, kitiems mokyklos reik­
menims ir pan.

SYDNEY
Lapkričio 18 d. pamaldos Cam­

perdown 12 vai. įprasta tvarka.
Pamaldos ir CabramattojPageidaujan Cabramattos lie tuviams, minint jų veiklos de­šimtmetį, lapkričio 18 d. iškilmin gos pamaldos Cabramattos naujo­joje bažnyčioje 2 vai. 15 min. po pietų. Pamaldose giedos p. B. Ki- verio paruošti Cabramattos dai- noriai. į šias pamaldas kviečia­mi ir visi lankantieji lietuviškas pamaldas Bankstown, nes ta sek­madienį Bankstown pamaldų ne­bus.

Vėl dvigubos iškilmėsMinint kariuomenės šventę — lapkričio 25 d. iškilmingos" pa ­maldos St. Benedicts bažn. Bro­adway, 12 vai. 45 min., kuriose Dainos choras ved. muz. K. Ka­valiausko giedos lotyniškas šv. Liudviko mišias. Kadangi toji da­ta sutampa su vysk. A. Baranaus­ko mirtimi prieš 6o metų — tai ! kartu šiomis pamaldomis bus pa­minėtas ir šis didis mūsų tautos poetas ir kovotojas už tautos lais­vę. Išpažintys nuo 1 i vai. prieš pamaldas. Kun. P. Butkus

GeelongSekantį sekmadienį lapkričio mėn. 18 d. pamaldos" Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto.Per šv. Mišias giedo; mokykli­nio jaunimo choras.
Kun. dr. P. Bačinskas Geelongo kapelionas

Mūsų mylimą sūnų ir brolį Rimvydą Į kapus palydėję, vi­
siems mus liūdesio valandoje žodžiu, 
jautusiems, maldas už ji aukojusiems, į amžiną poilsio vieta 
palydėjusiems, gėles ir vainikus padėjusiems — reiškiame 
mūsų nuoširdžią padėką

Dėkojame kun. P. Butkui už šv. Mišias, laidotuvių apei­
gas ir jautrius žodžius prie kapo. p. K. Kavaliauskui už paly­
dėjimą vargonais, Bankstowno apyl. pirmininkui p. M. Zaka­
rui už pasakytą atsisveikinimo žodi. Visiems ačiū.

Tėvai Stasė ir Juozas ir brolis 
Gytis Ramanauskai

raštu ir spaudoje už-

Perthas
Daug vainikų ant kapoSpalio mėn. 31 d. 6 vai. vaka­re mirė Mykolas Sadzevičius. Jis J buvo gimęs 1918 m. rugsėjo 9 d. Kripčių km., Žeimių valšč. skai­tlingoje smulkaus ūkininko šei­moje. Lietuvoje liko 5 broliai, i seserys ir motina, ši skaudi žinia žaibo greitumu apibėgo ir taip jau apretėjusią lietuvišką ben­druomenę. Vietos apyl. ir skyr. valdybos suprasdamos likusios našlės Onos Sadzevičienės liūde­sį, ėmėsi vykdyti laidojimo tvar­ką. Mirusio kūnas buvo pašarvo­tas šv. Brigytos R. Kat. bažnyčio­je į kurią susirinko kuo ne visi Perthe gyvenantieji lietuviai. Be­simeldžiant žmonėms už mirusio­jo vėlę, į bažnyčią įnešta trispal­vė ir padėta ant karsto. Trys ber­niukai atsistojo priešakyje, du iš galo, o viduryje stovintis jaunas kunigas pašventino karstą ir at­skaitė maldas. Iš bažnyčios į ka­pus palydėjo ilga virtinė maši­nų, kuri vietomis stabdė nemažą šeštadienio judėjimą. Nuo didžių­jų kapų vartų ligi duobės karstą nešė kolegos ramovėnai. Duobę pašventinus ir skaitant maldas, trispalvė buvo nuimta ir ištiesta galvos kryptimi ant žemėsAtsisveikinimo žodį tarė apyl. valdybos vardu V. Kazokas. “Sun kus lietuvio tremties gyvenimas palaužė sveikata ir atvedė į šią duobę. Dar vos prieš i mėn. įs­tojo į L.V. S-gą, džiaugėsi su mu­mis būdamas gretose, o jau šian­dien palieki mus, apleidi rikiuo­tę. Sudieu Mykolai! Tebūna tau lengva saulėtos Vakarų Australi­jos žemė” — tarė šiuos atsisvei­kinimo žodžius ramovėnų vardu ats. karininkas ir skyriaus valdy­bos vicepirmininkas. Visų daly­vių akyse žibėjo ašaros. Ant kapo sudėjo vainikus: Pertho apyl. val­dyba, L.V. S-gos “Ramovė” val­dyba ir daugelis paskirų šeimų. Be vainiku buvo padėta daug gė­lių. A.K.

Choristui

Gediminui Samsonui, kartu su šeima, įo mylimam 
tėveliui mirus Lietuvoje, skaudžioje liūdesio valandoj nuo­
širdžiai užjaučia.

Melbourno Parapijos Choras

Laiškas Redakcijai
Dėl atsiminimų “Ketvirtasis Lietuvos Seimas”p. V. Šliogeris, vyresnės kar-. mintų automobilius įvairių spal- tos atstovas ir nepriklausomybės’ vų. Galų gale Fordas viename laikais turėjęs progos kasdien susidurti su aukščiausiais vyriau­sybės asmenimis, moka įdomiai pasidalinti su skaitytojais savo atsiminimais. Vienas tokių yra apie ketvirtą Lietuvos seimą, kur autorius paduoda visą pluoštą at-

posėdyje netekęs kantrybės su­šuko: “Tegul gi pagaliau būna jūsų viršus. Aš nusileidžiu ir su­tinku su įvairiomis spalvomis, su sąlyga, kad jos visos būtų juodos' Taip buvo ir su ketvirtojo sei­mo svarstymais, įdomu skaityti, i siminimų, kurių daugelis nežino- i kaip prezidentas buvo laimingas > jo, nes mažai kam ano meto vy- ir patenkintas atidaręs ketvirtą riausybės užkulisiai buvo žinomi seimą. Jeigu prezidentas tikrai ir prieinami. galvojo, kaip jis atsiminimų au-Bet ne su visomis autoriaus toriui prasitarė, kad seimas" nu- mintimis norėtųsi sutikti ir dėU ims dalį atsakomybės nuo vyriau- to norisi pora žodžių pasakyti, j sybės pečių, bus “otdušina” ir Iš atsiminimų susidaro ispū-, platforma, kur tauta galės pa- dis, kad autorius skaito 4-tą sei-' reikšti savo mintis ir pageidavi­mą normaliu, net demokratišku, mus, tai prezidentas labai sukly-
galvojo, kaip jis atsiminimų au-

Geelongas
Aplankė mirusių tautiečių 
kapus.Sekmadienį, lapkričio 4 d. po j pamaldų visi tikintieji vyko į ka­pines pasimelsti už savo artimuo­sius ir tautiečius palaidotus Gee­longo miesto kapuose. Kapų lan­kymas buvo pradėtas nuo pasku­tiniojo mirusiojo a.a. Domo Pa­liulio, prie kurio kapelionas kun. dr. P. Bačinskas pasakė tai die­nai pritaikintą pamokslą, atskaitė už mirusius skirtas maldas ir bu­vo sugiedotas Viešpaties angelas. T oliau prie kiekvieno kapo buvo atskirai pasimelsta.

Išvyko į AmerikąLapkričio 1 o d. Australijos že­myną apleido p. Feliksas Mikuc­kis su šeima. Išplaukė laivu į dė­dės Šamo kraštą. Geelonge" pp. Mikuckiai buvo gražiai įsikūrę, turėjo nuasavą namelį ir ant an­tro sklypo didelį vaisių sodą. Abu su žmona dirbo ir būdami taupūs vaikus leido mokytis. Duktė Lidi­ja buvo baigus medicinos seserų mokyklą ir dirbo Melbourno ligo­ninėje, 6 sūnus Augenijus perei­tais metais baigęs Geelongo Gor­don institutą, atliko praktiką taip pat Melbourne, p. Mikuckiai žada apsigyventi Davis mieste, Cali- fornijoje. Ten pat jų prietelius p. P. Manelis yra parūpinęs dar­bą p. F. Mikuckiui, p. Mikuckiai buvo uolūs “Tėviškės Aidų” skai­tytojai, todėl tenka jiems palin­kėti geros sėkmės ir Dievo palai­mos naujame krašte. V.S.

PADĖKA

do.Ketvirtasis seimas neįleido į T auta toir, bent kas liečia atstovų į tą seimą parinkima, net demokra­tiškesnių už Australijos parla- valstybę šviežio oro. mentą. seimo nelaikė savo atstovybe,Kad seimas būtu demokratiš- \ niekas juo nesidomėjo. Spauda kas, kaip demokratija normaliai' yengč apie jį rašyti ir uz viską,suprantama, tai yra kad išreikš­tų tautos nuomonę į siekimus, rei­kia, kad piliečiai turėtų teisę ta seimą rinkti laisvu, tiesioginiu ir slaptu balsavimu, kad piliečiai arba piliečių grupės galėtų laisvai
kas buvo valstybėj gero ar blogo padaryta, tauta iki paskutinio momento laikė atsakingais pre­zidentą ir jo artimuosius ben­dradarbius, o ne seimą. Taigi seimas nenuėmė nė kiek atsako-statyti kandidatus i ta seimą irimYbės nuo vyriausybės pečių, kad tas seimas turėtu galios leis- . J a.s seimas liks Lietuvos iston- ti įstatymus, kontroliuoti vyriau-: 1°-® kaip brangiai kainavusi, bet sybės veiklą, prižiūrėti jos darbą. n.iek° pozityvaus nedavusi vy- ir t.t. įvairiose, demokratiškai i riausybes avantiuia. . besitvarkančiose valstybėse, sei-1 mų arba parlamentų funkcijos i gali kiek įvairuoti, bet visose seimas arba parlamentas yra ga­lų gale vyriausias valstybės val­dytojas.Deja, ketvirtasis Lietuvos sei­mas tų ypatybių neturėjo. Bal­suoti, tiesa, turėjo teisę visi pi­liečiai, bet tą teisę turėjo pilie­čiai ir hitlerinėj Vokietijoj ir tu­ri Sovietų Sąjungoj, bet niekas neskaito nei hitlerinės Vokieti -1 jos Reichstago nei vyriausio So-

į Normalaus gi, demokratiškai i rinkto seimo, vyriausybė, deja, nedrįso sušaukti. S.M.S.

Jungtinės Amerikos Valstybės turi mūsų plačias simpatijas, nes tai stiprus kraštas ir jis šiandien vadovauja laisvam pasauliui ir jo ! kilnioms pastangoms. Bet šis kraštas, kuriame šiuo metu gyve­na žymi mūsų tautos dalis, kelia mums nemažo susirūpinimo. I.ai- ! kas nuo laiko vienas kitas tautie- 1 čių ar viena kita šeima patraukia I iš Australijos į Dėdės Šamo žemę, '■ Mums, pasiliekantiems Australi- i joje, nepatinka, kad mūsų bendra lietuvių išeivių šeima Australijo­je nuo to nukenčia.Iki šiol Adelaidėje gyvenusi p.p. Viktoro ir Antaninos Uldukių su dviem vaikais šeima nebūtų su­laužiusi ištikimybės Australijoje esančiai išeivijai, jeigu ypatingos aplinkybės neverstų jų ryžtis už­jūrio žygiui. Dėdės Kennedy kraš to gėrybės neįstengtų jų iš mūsų tarpo išvilioti. Bet po karo dipu­kų kraustymosi metu p. Uldukie­nė atsidūrė Australijoje, o jos tė­veliai JAV-bėse. Taigi, tėveliai, jų amžiaus metų skaičiui didėjant trokšta ne tik matyti, bet kartu ir gyventi su dukra, žentu ir anū­kais. Jei ne ta priežastis, p.p. Ul­dukiai nepaliktų Australijos ir Adelaidės, o ypatingai savo gau­sių prietelių, tos gražios šv. Ka­zimiero koplyčios ir Lietuvių Ka­talikų Centro, į kurių statybą ir steigimą tiek daug jų darbo, "rū­pesčių, "sveikatos ir įvairiausių aukų "yra sudėję. Jie dideli tos šventovės ir lietuviškos tvirtovės talkininkai. Jos lieka mums ir mūsų vaikams, tad išvykstantieji tegul" išsiveža bent mūsų gilią padėką.šeštadienį, spalio 3 d. vakare Liet. Kat. Centre įvyko išvykstan­čių p.p. Uldukių "pagerbimas-po- buvis, į kurį atvyko arti 100 tau­tiečių. Nors susirinkta atsisveiki­nimo tikslu, tačiau savo dainomis ir pasilinksminimo ūpu bandyta laikytis nuošaliau nuo liūdėjimo, žinoma, per atsisveikinimą sun­ku išvengti tam tikros liūdesio gaidos.Visa eilė kalbėtojų, daugiau­siai organizacijų pareigūnai, ne­nuslėpė savo nusiminimo dėl jų išvykimo ir linkėjo jiems laimin­gos kelionės, gražaus įsikūrimo naujoje vietoje ir taip pat dirbti lietuviškam darbui. Klebonas kun. A. Kazlauskas savo ir kape­liono vardu įteikė jiems dovaną — Kryžių, tą šventą simbolį. Jis linkėjo šiems seniems parapijie­čiams Dievo palaimos ateityje ir prašė tuos nuoširdžius linkėjimus priimti iš kunigų, “naujų parapi­jiečių", kurie čia dar neseniai at­vyko. Kalbėjo ir kapelionas kun.

P. Dauknys, primindamas, kad ir jų dukrytė Marytė savo tėvų pa­vyzdžiu katalikiškoje veikloje bu­vo jaunųjų ateitininkių pirminin­ke. Taip pat kalbėjo F. A.Liet. Kat. Dr. Tarybos vardu p. Dičiūnas ir p. /.akis, Liet. Kat. Mot. Dr. V-bos vardu jos pirmininkė p. Gavėnie- nė, šv. Kazimiero savaitg. mok. tėvų komiteto pirmininkas p. Kuncaitis, “Vyties” sporto klubo pirmininkas p. Jaunutis pavaiz­davo p. Uldukį pavyzdžiu dauge­liui kitų lietuvių ir jo didelę para­mą sportuojančiam jaunimui. Lo­kių sporto rėmėjų klubui labai trūksta. Kalbėjo ir p.p. Zakare­vičius, Karvelis ir Pusdešris, ku­ris pravedė dainas ir kt.Daug gero darbo p.p. Uldukiai atliko parapijoje. P. Uldukis, kaip savo srity specialistas, palieka Liet. Kat. Centre daug gražių pa­aukotų statybinių ir dekoratyvi­nių darbų. Tarp kitų ir švento­riaus kryžiaus akmeninis apmū- rijimas ilgam primins tos šeimos prisirišimą prie šio švento kampe­lio ir jų dalyvavimą didžioje savo

Vokieti jos konsulas . . .(Atkelta iš 2 pusi.) pabučiavo. Visi aplinkui sėdin­tieji svečiai nustebo. Kas čia pa­sidarė ?— Pone generalkonsule.— pra bilau nuo kaimyninio stalo, — prašau dar kartą pabučiuoti.— O dėlko dar kartą? — jis paklausė.— Labai būtų malonu turėti tokią fotografiją kaip Lietuvos ir Vokietijos susibičiuliavimo įro­dymą, — atsakiau.— Das kommt aber nicht in Frage, — šypsodamasis atsakė general, konsulas.
Kelionė be testamentoPraėjo trumpoji vasaros naktis, pradėjo aušti. Apie i vai. visi sve­čiai pradėjo skirstytis. Von Sau- ken pasisiūlė mano žmoną ir ma­ne savo automobiliu pavežti į na­mus. Mandagiai padėkojau, nes lietuviško krupniko ir prancūziš­ko konjako prisisiurbęs jis tie­siog svyravo, kaip laivas bangose.

SPORTAS iir-M^iMaiEEEfSĮ

AtitaisymasT. A. Nr. 44, korespondencijo­je iš Geelongo, atspausdinta — sportininkas šliteris— turi būti: statybininkas Šileris. Už korektū­ros klaida p. šileri atsiprašome.
T. A. Red.

— Žiniomis iš Čekoslovakijos, čekų komunistų partijos centri­nis komitetas panaikino Velykų šventes ir tą dieną paskelbė dar­bo diena.

Dėl ligos negalėdama dalyvau- Soc. Globos Moterų D-jos de­šimtmečio minėjime, mane pava­davusiai ir organizavusiai šį mi­nėjimą D-jos valdybos narei p. A. Matukevičienei, reiškiu nuo­širdžiausią savo padėkąValdybos vardu dėkoju visiems šiam minėjime pasidarbavusiems sekančiai: p. Kuncaitienei už ver­tingą D-jos dešimtmečio veiklos pranešimą. Ponioms: Antanaitie­nei, Nagulėvičienei, žiedienei, Plečkauskienei, Kalpokienei, už gražų, turtingą vaišių stalo pa­rengimą. p. Morkūno vadovau­jamam oktetui už puikų progra­mos išpildymą. Visoms narėms, rėmėjoms, aukavusioms produk­tais bei pinigais nuoširdus ačiū. Organizacijų atstovams ir sve­čiams už skaitlingą atsilankymą ir įvertinimą mūsų D-jos dešimt­mečio paminėjimo. Tuo pačiu valdyba atsiprašo visų svečių už bent kokius nesklandumus.
Pirmininkė

ti

Maloniai kviečiame i Geelongo savaitgalio mokyklos

BALIŲ
kuris įvyks š. m. lapkričio mėn. 24 d. 7,30 vai. Lie­
tuvių namuose.

Geelongo Savaitgalio
Mokyklos Komitetas

“Vytis” išėjo į vasaros krepši­nio turnyrą su savo rekordiniu ko mandų skaičiumi. Vytis Disttrict L Vytis rezervas II; Vytis jauniai ir dviem jaunučių berniukų ko- vietų Sąjungos Sovieto demokra -1 mandom, be^to ir su dviem mote- tinėmis funkcijomis.Nesigilinant į kandidatų parin­kimo procedūrą, į ketvirtą Lietu-! vos seimą kandidatais papuolė tik tautininkai ir jiems palankūs žmonės, t.y. vienos partijos žmo­nės. Parlamentarinės demokrati­jos istorijoje nėra žinomas nei. vienas atsitikimas, kad laisvuose rinkimuose būtų išstatyti tik vie­nos partijos kandidatai, Nurody­mas, kad ne visi kandidatai buvo tautininkai, nedaug pasako, nes visuose diktatūrinių kraštų “par lamentuose” ir “seimuose” yra ir “bepartyvių”, kurie yra išstato­mi tik dėl akių ir kurie jokios įtakos neturi.Dar kažkaip įtartinai atrodo, sprėndžiant iš demokratiškos pu­sės, kad tautininkų partija, kuri į Steigiamąjį seimą nesugebėjo nė vieno atstovo pravesti, o į tre­čią seimą vos tris atstovus tepra- vedė, į ketvirtą seimą sugebėjo pravesti visą 100 % savo atstovų. Parlamentarinės demokratijos is­torijoje tokio atsitikimo nėra bu­vę.
Kiek gi, pagaliau, tas ketvirta­
sis seimas turėjo įtakos į kraš­
to valdymą?Pats autorius pripažįsta, kad vyriausybė nelabai skaitėsi su tuo seimu. Galėjo tas seimas pasišne­kėti, pasvarstyti, net smulkme­nose pakeitimų pasiūlyti, bet įs­tatymai išeidavo tokie, kokių vy­riausybė norėjo, čia man prisi­mena anekdotas apie automobi­lizmo tėvą, Henry Ford. Kažkodėl Fordas buvo užsispyręs, kad au­tomobiliai būtų tik juodos spal­vos ir tokie jie buvo gaminami il­gus metus. Kada kitos firmos pra­dėjo gaminti automobilius ir įvai­raus tipo ir įvairių spalvų", ir Fordo automobiliai pradėjo ne­tekti rinkos, Fordo bendradar­biai pradėjo jį spausti, kad ga-

j rų komandom. Vytis Div. I; ir jau Į nes Div, 5.Kaip matome iš duomenų, klu­bas auga ir žengia į tryliktus klu­bo gyvenimo metus. Džiaugiamės savo prieaugliu, nes kai pirmai­siais metais teturėjome tik vieną krepšinio komandą, o dabar vei­kia kitos sporto šakos: šachmatai, stalo tenisas, lauko tenisas ir tink linis, kurį kultyvuoja vyrai ir mo­terys. Be to yra susidariusi golfo mėgėjų grupė, o lengvoj atleti­koj pas australus puikiai repre­zentuoja lietuvis Jablonskis.
Krepšinio rezultatai 

Vytis I — Estonia 53—57 Birma pergalė buvo nesunkiai pasiekta, nes vytiečiai žaidė savo pilnoje sudėtyje. Fo ilgo laiko Ig­natavičiaus sugrįžimas ir Don At­kinson perėjimas iš Norwood į Vyties komandą, sustiprino ko­mandą ne tik techniškai, bet ir moraliai, nes abu žaidėjai turi daug patyrimo šiame sporte. (Už Vyties komandą žaidė: Gumbys, Fetkūnas, Visockis, Atkinson, Daugalis, V. Stankevičius, L. Ur­monas, Gudelis ir Ignatavičius.
Melbournas

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

Pakeliui Į AmerikaAdelaidiškiai p. Uldukiai, pa­keliui į JAV praėjusį šeštadieni apsilankė Melbourne." Ta proga užsuko į Parapijos namus ir į “T ėviškės Aidų” spaustuvę. Jie" taip pat užsiprenumeravo ‘‘Tėviš­kės Aidus” į JAV.
Pranešimas dėl parengimų 
kalendoriaus.Pranešama, kad š.m. lapkričio mėn. 25 d., 4 vai. p.p. kviečia­mas visų Melbourno lietuviškų organizacijų atstovų posėdis 1963 metų pramogų ir parengimų ka­lendoriui nustatyti. Posėdis įvyks l ietuvių namuose, 12 Francis Grove, thornbury. Atskiri prane­šimai organizacijoms nebus siun­tinėjami.

ALB Melb. Apyl. Valdyba.

pa-

Vytis II—Alebarda 28—30.i' ‘ ’ -77-'; ’---- .moksleivių. Vytis išėjo į aikštę su silpnu sąstatu, nes egzaminai buvo atitraukę juos nuo sporto. Po apylygios kovos priešas pasie­kė pergalę vienu metimu. Taškus pelnė ir žaidė: Rakauskas 20, Po­cius 7, P. Adrejaitis 1, G. Statnic- kas o, G. Pocius 0.
Vytis jauniai—West Adelaide 

12 — 56Mūsų jauniai su gera pasiryži­mo dvasia bandė kovoti prieš la­bai rinktinius priešininkus, bet, deja, patyrimo trūkumas nuvedė prie pralaimėjimo. Vyties koman­doje žaidė: Radzevičius, šerelis, Brazauskas, Šimkus ir Levickis.
Vytis moterys I — Falcons 

31 — 14.Vyties moterų komanda turė­jo lengvą laimėjimą, nors žaidė be pakeitimų, nes teturėjo pen­kias žaidėjas. Bet nežiūrint į nuo­vargį, komandą sukovbjo pui­kiai ir pasiekė puikius rezultatus. Taškus pelnė: R. Andriušytė 16,D. Radzevičiūtė 8, M. Kelertaitė 3, Pociūtė ir šiukšterytė po 2.
Vytis II — Olimpians 19-36Po sunkios kovos pirmam kė­liny, jaunės visai pasimetė ant­rame kėliny, o be to ir nuovargis dar labiau apsunkino žaidimą ir turėjo pralaimėti dideliu skirtu­mu. Pirmą kartą už Vytį žaidė: Krivickaitė ir .Lapienytė. Taškus pelnė: Pociūtė lo, Kuncaitytė 6, Baškutė 3.— Vyties jauniai žemiau ke­turiolikos metų eina be pralai­mėjimų ir savo grupėje pirmau­ja; žemiau dvylikos, dėl lietu­viškos savaitgalio mokyklos lan­kymo, ne visuomet gali sudaryti komandą.

Vyties metinės loterijos lai­mingus bilietus ištraukė p. R. 'Petkūnienė (Kaukių baliaus me­tu, akivaizdoje p. j" Jaunučio irE. Taparausko).1. vietą laimėjo Nr. C55 (bal­tas), 2,Nr. A93 (geltonas), 3. B87 (geltonas), 4. Nr. A25 (bal­tas). Visiems šios loterijos pla­tintojams ir jos rėmėjams klubo valdyba taria sportišką ačiū.
Edas

XXV XX JVį WUXJ VIATXXAAUA VXXVXX.XVJV — - —parapijos kūrimosi talkoje. Tė-i Išėję iš gubernatoriaus, greitai vai marijonai iš karto patyrė čia pasukome i kita puse. Gen. kon- 
tAC eninnnc rūnocfinco ronkn in .g auįomobįlio pradėj0mus šaukti. Mums einant toliau, jis iššoko iš automobilio, frakuo­tas kaip pingvinas, balta krūtine ir pilvu, pasivijo ir būtinai pra­šė su juo važiuoti, nes negalįs leisti, kad ponia nakties metu ei­tų pėsčia namo.— Bet dabar jau šviesu. Jums turbūt bus nepatogu, jei kas nors iš klaipėdiečių mus pamatys kar­tu, jam pasakiau.— 1st mir ganz egal, — atsakė gen. konsulas.—i Mums reikėjo padaryti tes­tamentą, — pasakiau žmonai li­pant į automobilį.Bet ir buvo važiavimas! Gen. konsulas važiavo daugiausia tik šaligatviais, kelis kartus net prieš namų sieną sustojo. Kelias neil­gas, už 800 metrų pasiekėme na­mus, Jau kiek blaivesnis, von Sau- ken nuoširdžiai atsisveikino.T aip praėjo vienas iš įdomiau­sių gubernatoriaus Kubiliaus pri­ėmimų.

Jautėsi per toli nuėjęsDar keletą kartų mačiau Sauken gubernatūroje, bet niekuomet jis neišliejo savo dies kaip aną naktį. Visuomet jis laikėsi rezervuotai ir mano as­mens atžvilgiu. Atrodo, jog jis jautėsi tuomet pertoli nuėjęs. Gal tikrai kas nors iš Klaipėdos vo kiečių jį buvo tą naktį matęs pla- vinėjant ir šaligatviais važiuojant. Visuomet jis laiku išeidavo iš gu- bernatūros.Kitais, 1938 m., gen. konsulas pradėjo nebesilankyti gubernatū- roje. I pakvietimus visuomet mandagiai atsakydavo tarnybos reikalais turįs išvykti Vokietijon ir labai apgailestauja negalįs pri­ėmime dalyvauti. Lai buvo naujo politinės depresijos požymis.Vėliau Berlyne, Prūsijos vals­tybinėje bibliotekoje, peržiūrė­damas Lietuvos Lenkijos bajorų sąrašus, radau Suvalkijoje gyve­nančią lietuvių bajorų Saukų šei­mą su jų herbu, kuriame atvaiz­duota ant sausos šakos tupinti pe­lėda. Deja ši ‘‘pelėda'' Klaipėdos kraštui ir Lietuvai tikrai neatne­šė laimės.Von Sauken liko Klaipėdoje li­gi krašto prijungimo prie Vokie­tijos. Vėliau apie jį nebeliko jokių žinių. Buvo gandų, jog jis numa­tytas Leningrado rajono žydų rei­kalams. liet Leningradas liko ne­paimtas.Prieš keletą metų iš vokiečių konsulato Niujorke buvo išsiųs­tas Vokietijon konsulas von Sau­ken už tai, kad jis vieną “New York Times” redaktorių pavadi­nęs “dirty Jew”. Patikrinus pa­aiškėjo, kad tai nebuvo anas bu­vęs gen. Vokietijos konsulas Klai­pėdoj, nors ir tos pačios pavardės.

tos šeimos rūpestingą ranką jų ūkiškus reikalus tvarkant jau pir­momis po atvykimo dienomis. P. Uldukienė daug veikė ir bažnyti­nių rūbų koplyčiai parūpinimo darbe. Nuo pat savos lietuviškos bažnyčios sumanymo pradžios p. p. Uldukiai stovi arti tų reikalų ir sielojasi jų rūpesčiais, ir džiau­giasi jų pasisekimais. Iki pat a.a. kun. J. Kungio mirties jie abudu buvo artimesnėse prie jo gretose. Jų būta visur ir jų reikėjo visur.I Jiems išvykus, tą nuostolį pajus parapija, parapijinės organizaci­jos, ypatingai katalikės moterys, Šv. Kazimiero mokykla. T ruks jaunų ateitininkų organizacijoje Marytės, o kazimieriečiams-mo- kinukams truks apvalaus Kęstu- ko, kurį parapijiečiai taip plačiai pažįsta.Jų išvykimą lydi mūsų geriau­si linkėjimai. Gausiai įteiktos do­vanos jiems primins tuos žmones ir vietas, su kuriais kartu išvargta išgyventa ir džiaugtasi beveik 13 metų.Ponai Uldukiai su širdgėla pa­lieka Australiją. Jie draugiški ir socialūs, be to jautrūs. Jie kal­bino savo tėvelius persikelti į Australiją, bet nepavyko, nes tė­veliai ten gerai įsitaisę ir bijo va­žiuoti į laukinį “juodukų ir ken­gūrų’’ "kraštą. Jis, kaip ir dauge­lis lietuvių, įsivaizduoja taip mū­sų gyvenamą žemę. Tai tik paro­do, kaip trūksta užjūry informa­cijų apie Australiją.Tėveliai laukia dukros su šei­ma atvira širdimi ir atvykstan­tiems nereikės jieškoti nei buto, nei namo, l ik turės nusipirkti naują mašiną, bet, žinoma, ne Holdeną. Ponai Uldukiai čia buvo gerai įsitaisę. Jų tvarkingumas ir i darbštumas suteikė jiems gražius’ 7,,', *• w . ! cidi UdlUlllcld oUlvlAv Jldllb £jLdZ«l.U.bEsant daugumoje komandoje | namus, automobili ir visus pato-gurnus. Išsiveža pinigus. Tarp kit­ko galvoja, su jo patyrimais, gal apsimokės pasidaryti kontrakto- rium, jeigu Amerikos sąlygos leis.Tėvelis sumanus, darbštus, energingas. T uri gražius namus, gerų sutaupą, bet maždaug antro namo vertės sumoje išsiuntinėjo siuntinėlius savo artimiesiems ir prieteliams į tėvynę.Gal p.p. Uldukiai nepaims už blogą mano plepėjimą ? Jie tikisi įtikinti savo tėvelius-uošvius, kad Australija nėra laukinis kraštas ir kalbins juos senatvei keltis at­gal su jais į Australiją, prie nu- mytėto šv. Kazimiero kampelio.F.p. Uldukiai mėgsta sueiti su lietuviais, o to jiems ten truks, nes vyksta ne į atominį pavojų, ne į didmiesčius, bet į miestą maž­daug Adelaidės didumo. Deja, ten mažai lietuvių, berods nėra ir lietuviškų pamaldų. Tad jiems ten to truks.Lai Dievas globoja ir laimina juos ir jų tėvelius, ir lai Adelaidė ilgam laikui neišnyks iš jų gal­vojimo. Ponas Uldukis jau dabar susirūpinęs užsisakyti “Tėv. Ai­dus” ir “šventadienio Balsą” il­giems metams. O tie spausdinti pasiuntiniai tegu juos atveda at­gal į mūsų tarpą.
J. Bi-čius
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